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نیسان »قشقایی« با نسل 
جدید پیشرانه هیبرید

 e-Power نیسان قشقایی با نسل ســوم قوای محرکه هیبریدی بردافزای    
نیسان معرفی شده که تجربه ای مشابه خودروهای الکتریکی را بدون نگرانی شعاع 
حرکتی ارائه می کند. نیسان همچنان به بهبود فناوری هیبریدی خود ادامه می دهد 
و جدیدترین دستاورد این شرکت، نسل ســوم سیستم e-Power  است که در 
شاسی بلند قشقایی بازار اروپا معرفی شده و قرار است در نسل بعدی روگ در آمریکا 
و مینی ون الگراند در ژاپن نیز به کار رود. به گفته نیســان، این سیستم هیبریدی 
جدید برد و راحتی دیزل را با آرامش و پاســخگویی خــودرو الکتریکی ترکیب 
می کند. این نسخه جدید نسبت به مدلی که در سال 2022 معرفی شد پیشرفت های 

چشمگیری در مصرف سوخت و کیفیت رانندگی ارائه می دهد. این فناوری همراه با 
نسخه به روزشده قشقایی عرضه شده که سال گذشته در اروپا با طراحی و امکانات 
جدید رونمایی شد. قشقایی e-Power جدید با مصرف سوخت 4.۵ لیتر در هر 100 
کیلومتر، بهبود قابل توجهی نسبت به مدل قبلی با مصرف ۵.3 لیتر در 100 کیلومتر 
نشان می دهد. نیســان اعلام کرده است این شاسی بلند هیبریدی می تواند با یک 
باک سوخت تا 1200 کیلومتر )در شرایط ایده آل( یا بیش از 1000 کیلومتر )در شرایط 
واقعی( مسافت را طی کند. همچنین میزان انتشار CO2 از 116 گرم در کیلومتر به 

102 گرم در کیلومتر کاهش یافته است. 

   در رونــد صــدور 
گواهینامه تا پیش از این، 
مراجعه به پزشک معتمد 
برای بررسی ســلامت و 
مورد  صلاحیت جسمی 
نیاز برای رانندگی، یکی 
از مراحــل اخذ یا تمدید 
گواهینامه بــود. در این 
میان کســانی که برای 
معاینه پزشکی صدور یا 
تمدید گواهینامه رانندگی به پزشک معتمد پلیس راهور مراجعه 
می کردند، چنان چه روی بدن شان آثار مشهودی از تتو یا آثاری از 
جای زخم و بریدگی مشکوک به خودزنی یا درگیری داشتند، به 
کمیسیون پزشکی ناجا ارجاع داده می شدند. درنهایت اگر برای 
روانپزشکان معتمد و متخصصان کمیسیون پزشکی ثابت می شد 
فردی خودزنی کرده یا دارای مشــکلات روحی و روانی است یا 
تتوهایی که انجام داده به دلیل مشکلات روانی است، بسته به نوع 
و شدت بیماری، برای بیمار گواهینامه مشروط دو ساله صادر یا 
تمدید می شد و اگر هم فرد به تشخیص پزشکان معتمد مشکلات 

روانی حادی داشت، از داشتن گواهینامه منع می شد. 
در این میان سال ها بود که کارشناسان مختلف اعلام می کردند 
بررسی موردی ســلامت روانی متقاضیان گواهینامه رانندگی 
کافی نیســت و این امر باید بــه یک رویه دائــمی و برای تمام 
متقاضیــان گواهینامه راننــدگی تبدیل شــود. به عقیده این 
کارشناســان، بررسی ســلامت روانی راننــدگان قبل از صدور 
گواهینامه در کاهش تصادفات بسیار موثر خواهد بود.  به عبارت 
دیگر، جامعه باید به روش های مختلف اطمینان لازم در اعطای 
این امتیاز اجتماعی به افراد را کســب کند تا فرد به یک تهدید 
اجتماعی در بستر خیابان ها و جاده ها تبدیل نشود. با این نگاه، 

درصورتی که مشکلات روانشناختی افراد قابل اصلاح بود، می توان 
به آن ها گواهینامه رانندگی داد؛ چراکه در غیر این صورت علاوه بر 
به خطر افتادن جان فرد حین رانندگی، ســلامت ســایر افراد 
جامعه نیز مورد تهدید قرار می گیرد.  حال پس از سال ها تلاش و 
گمانه زنی در این زمینه خبر رسیده که بر اساس آئین نامه صدور 
انواع گواهینامه های رانندگی که توسط هیات وزیران تصویب 
شده، ارائه گواهی ســلامت روان به عنوان یکی از شرایط اصلی 
دریافت گواهینامه رانندگی در کشــور الزامی اســت. براساس 
ماده ۳ این آئین نامه، متقاضیان گواهینامه باید علاوه بر معاینات 
جسمی و بینایی ســنجی، گواهی سلامت روانی خود را از مراکز 
پزشــکی صلاحیت دار که مورد تایید وزارت بهداشت و سازمان 
پزشکی قانونی هســتند، دریافت و ارائه کنند. این الزام شامل 
تمامی انواع گواهینامه ها از جمله پایه سوم، ویژه، موتورسیکلت و 
... می شود. در ماده ۹ از پیوست ۲ آئین نامه، به صراحت به ارزیابی 
اختلالات روحی و روانی )اختلالات اعصاب و روان( به عنوان یکی 
از معیارهای مهم احراز ســلامت جســمانی و روانی رانندگان 
اشاره شده است.  البته در این میان برخی حقوقدانان با نگاهی 
متفاوت به این اجبار تازه برای دریافت گواهینامه، می گویند که 
هنوز درباره  تعریف، شــاخص ها، ابزارهای ارزیابی و صلاحیت 
صادرکننده های این گواهی ســلامت روانی اجماع کامل وجود 
ندارد. از طرفی ممکن است یک روان پزشک بر اساس ملاک های 
پزشکی اش فردی را ســالم تشخیص دهد، اما یک روان شناس 
بالینی با مشاهده  نشــانه هایی دیگر، به نتایجی متفاوت برسد. 
درنهایت لازم اســت مساله سنجش ســلامت روان، با دقت و بر 
پایه معیارهای علمی و حقوقی تبیین شود تا راه بر تفسیرهای 
شخصی نیز بسته شود. با اجرای دقیق، مشخص و قانونمند این 
طرح تازه می توان راه را برای کاهش حوادث رانندگی هموار کرد؛ 
به خصوص در مورد رانندگان ناوگان حمل ونقل عمومی که روزانه 

صدها مسافر را در سطح شهر و کشور جابه جا می کنند. 

یک کارشناس حوزه بیمه در گفت وگو با »دنیای خودرو« خبر داد؛شرط جدید برای اخذ گواهینامه رانندگی

ضرورت بیمه بدنه خودرو در عصر آتش و فناوری!

   با ورود گسترده خودروهای هوشمند و توسعه فناوری های خودران، صنعت 
بیمه خودرو در شــرایطی متفاوت و پیچیده تر نســبت به گذشــته قرار گرفته 
است. الگوهای ســنتی و مدل های قدیمی بیمه که بیشــتر بر خطای راننده و 
تصادف های متعارف تمرکز داشتند، دیگر پاسخگوی مخاطرات نوین نیستند و 
ضرورت دارد رویکردی نوین، چندلایه و مبتنی بر داده های دقیق و به روز اتخاذ 
شــود. مهدیه فریدوش، کارشــناس حوزه بیمه خودرو در گفت وگو با روزنامه 
»دنیای خودرو« بــه بررسی این موضوع پرداخته اســت. فریدوش تاکید کرد: 
»ظهور فناوری های پیشــرفته در خودروها موجب تغییر ماهیت ریسک شده 
اســت. در خودروهای جدید، بخش عمده ای از کنترل و تصمیم گیری توسط 
حسگرها، نرم افزارهای هوشمند و سامانه های هدایت خودکار انجام می شود. این 
جابه جایی مرکز ثقل ریسک، چالش های متعددی را پیش روی شرکت های بیمه 
قرار داده که مهم ترین آن ها بازتعریف مسئولیت ها میان سازندگان سخت افزار، 
توسعه دهندگان نرم افزار، ارائه دهندگان داده و مالکان خودرو است.« او به طور 
خاص به مساله افزایش احتمال آتش ســوزی خودروها اشاره کرد و گفت: »دو 
منبع عمده دارد؛ یکی آتش ســوزی های بیرونی ناشی از حوادث محیطی مانند 
آتش سوزی های گســترده فضای سبز، تابش گرمای شدید و حوادث طبیعی و 
دیگری آتش سوزی های داخلی ناشی از نقص های فنی در سیستم های ذخیره 
انرژی، مدیریت حرارتی نامناسب یا ضربات مکانیکی به اجزای حساس خودرو. 
این دو عامل به تنهایی یا ترکیبی می توانند خســارات ســنگینی را به خودرو و 

مالک آن وارد کنند.«

وی تصریح کرد: »گرمای شــدید محیطی می تواند کیفیت عملکرد باتری ها و 
سیستم های ذخیره انرژی را کاهش دهد. این امر احتمال آتش سوزی های داخلی 
را بالا می برد. از سوی دیگر، دود و ذرات معلق ناشی از آتش سوزی های محیطی 
باعث کاهش دقت حسگرها و سامانه های هدایت خودکار می شود که درنهایت 
ممکن اســت منجر به توقف ناگهانی یا خطاهای فنی در سیستم کنترل خودرو 
شود. چنین رخدادی خطر بروز برخوردهای ثانویه در ترافیک را افزایش می دهد 

و خسارات را چند برابر می کند.«
این کارشناس بیمه خودرو معتقد است: »مدل های سنتی بیمه که صرفا بر فراوانی 
و شدت تصادفات متوسط تمرکز دارند، دیگر نمی توانند پاسخگوی این تحولات 
باشند.« او گفت: »باید شاخص های نوینی مانند ســلامت نرم افزاری، کیفیت 
حســگرها، شــرایط اقلیمی و توزیع مکانی خطر به فرآیند قیمت گذاری بیمه 
افزوده شوند.«  وی طراحی و اجرای بیمه نامه های پارامتریک را به عنوان راهکاری 
نوین پیشنهاد کرد و گفت: »این نوع بیمه نامه ها با تعریف شاخص های مشخص 
اقلیمی و فنی، در صورت بروز شــرایط خاص مانند گرمای شدید، دود غلیظ یا 
توفان گردوغبار، به صورت خودکار فرآیند پرداخت خسارت را فعال می کنند تا 
از تاخیر در جبران خســارت و تعمیر خودرو جلوگیری شود و رانندگان بتوانند 

سریع تر به چرخه بهره برداری بازگردند.«
او گفت: »اعمال مشــوق ها و تخفیفات بیمه ای برای خودروهایی که این پایش 
را به صورت مستمر دارند، می تواند تشویق خوبی برای پیشگیری از آتش سوزی 
و کاهش خسارات باشد.« وی ســه رکن موفقیت در مسیر تحول بیمه خودرو 
را پیشگیری، مدیریت پویا و طراحی پوشــش های نوآور و هماهنگ با تحولات 

فناوری و اقلیم دانست.
فریدوش در پایان گفت: »صنعت بیمه خودرو در آستانه یک دگرگونی بنیادین 
قرار دارد و باید از روش های سنتی فاصله بگیرد و به سمت مدل های داده محور، 
چندلایه و مشــارکتی حرکت کند تا بتواند در برابر ریسک های نوین فناوری و 

اقلیم مقاومت و پاسخگویی لازم را داشته باشد.«

m.darakhosh@autoworld.ir

مهری درخوش

Start

استارت

علی زراندوز

عضو شورای سردبیری



    با وجود شعارهای پررنگ در حمایت از خودروهای 
بــرقی و هیبریدی و تلاش برای کاهــش آلایندگی در 
حمل ونقل شهری، روند واردات این خودروها در ایران 
همچنان با موانع جدی مواجه است. درعین حال، دولت با 
اتکا به درآمد حاصل از تعرفه ها و عوارض متعدد، نه تنها 
مانعی در برابر آزادسازی بازار خودرو است، بلکه به طور 
غیررسمی خود را شریک اصلی در قیمت گذاری خودرو 
وارداتی می بیند. در ادامه علی رضا قربانی نژاد، فعال حوزه 
خودرو در گفت وگو با روزنامه »دنیای خودرو« با اشاره 
به مشکلات واردات خودروهای دست دوم، چالش های 
ترخیص از گمرک، نقش پنهان دولت در افزایش قیمت 
نهایی خودرو و مهم تر از همه راهکارهایی برای خروج 
از شــرایط فعلی گفت: »راه هایی که اگرچه ساده به نظر 
می رسند، اما اجرای آن ها نیازمند جسارت، شفافیت و 
عبور از منافع رانتی است.« وی در ادامه افزود: »آن چه 
مشخص است این که بازنگری جدی در نظام تعرفه گذاری، 
رویه های ترخیص و سیاست های ارزی باید در دستور کار 
دولت قرار گیرد؛ در غیر این  صورت، واردات همچنان در 
انحصار گروهی خاص باقی خواهد ماند و مصرف کننده 

ایرانی از حق انتخاب محروم خواهد شد.«

وضعیت تعرفه و شرایط واردات خودروهای برقی و 
هیبریدی چگونه است و چرا با وجود شعارها، واردات 

این خودروها عملا متوقف شده است؟
در ظاهر، تعرفه واردات خودروهای برقی و هیبریدی کمتر از 
خودروهای بنزینی است و دولت هم در مصوبات خود بر این 
نکته تاکید کرده است. اما درعمل، موانع متعددی باعث شده 
واردات این خودروها تقریبا متوقف شــود. محدودیت هایی 

مانند ســقف قیمت جهانی خودرو، شــرط خدمات پس از 
فروش از سوی شرکت های خاص یا الزام به دریافت مجوزهای 
زیست محیطی و استانداردهایی که برای خودروهای بنزینی 
طراحی شــده اند، عملا دست واردکننده را بسته اند. در کنار 
این ها، زیرساخت های کشــور نیز برای پذیرش خودروهای 
برقی آماده نیســت. نبود ایستگاه های شارژ، عدم معافیت از 
هزینه های گمرکی واقعی و ناهماهنگی میان دســتگاه های 
اجرایی سبب شده است مسیر واردات این خودروها ناهموارتر 
از گذشته باشد. به همین دلیل، مصرف کننده ایرانی نه تنها 
از حق انتخاب میان فناوری های پاک محروم مانده، بلکه در 

بازار داخلی هم خودرو برقی به چشم نمی خورد.

فرآیند ترخیص خودرو از گمرک تا چه حد پرهزینه 
و زمان بر است و موانع موجود بر سر راه آن چیست؟

یــکی از چالش های بزرگ واردکننــدگان، فرآیند پیچیده 
و زمان بــر ترخیص خــودرو از گمرک اســت. به رغم وجود 
ســامانه های هوشــمند و فرآیندهای دیجیتال، همچنان 
دریافــت مجوزهــا از نهادهــای مختلــف )اســتاندارد، 
محیط زیست، نمایندگی رسمی، پلیس راهور، گمرک و...( 
زمــان زیادی می برد. این روند نه تنهــا باعث افزایش خواب 
سرمایه می شود، بلکه هزینه های انبارداری، توقف در بندر و 
هزینه های واسطه ای را نیز به واردکننده تحمیل می کند. در 
بسیاری از موارد، تغییر ناگهانی بخشنامه ها در میانه فرآیند 

ترخیص، باعث توقف کامل پرونده می شــود. واردکننده که 
میلیون ها تومان بابت ثبت سفارش، تخصیص ارز و حمل کالا 

پرداخت کرده، ناگهان با مانعی اداری مواجه می شود که ماه ها 
حل نشدنی باقی می ماند. نتیجه این وضعیت، افزایش قیمت 
نهایی خودرو برای مصرف کننده و دلسرد شدن واردکننده 

از ادامه فعالیت است.

آیا می توان گفت دولت خود یکی از عوامل گرانی 
خودرو وارداتی اســت و از ایــن وضعیت منتفع 

می شود؟
در شــرایط فعلی، بدون تردید بخش بزرگی از قیمت نهایی 
خودرو وارداتی به واسطه سهم دولت از محل حقوق ورودی، 
مالیات بر ارزش افزوده، عوارض گوناگون و حتی الزام به فروش 
از طریق سامانه های خاص شــکل می گیرد. درواقع، دولت 
نه فقط یک تنظیم گر بازار، بلکه یکی از ذی نفعان مســتقیم 
این سازوکار گران است. این موضوع باعث شده کاهش تعرفه 
یا تسهیل واردات، عملا با مقاومت درونی سیستم مواجه شود. 
از سوی دیگر، دولت با تعیین سقف های قیمتی، فیلترهای 
مجوزدهی و کنترل های غیرشفاف بر واردکنندگان، نه تنها 
فضا را انحصــاری کرده، بلکــه بدون پذیرش مســئولیت 
مســتقیم، در شــکل گیری قیمت های چندبرابری در بازار 
نقش دارد. این وضعیت نوعی »مالکیت غیررســمی« دولت 
بر ارزش خودروهــای وارداتی را پدید آورده و به همراه دارد؛ 
سهمی که هیچ گاه در ترازنامه بودجه یا صورت حساب ملی 
دیده نمی شود، اما در سفره مصرف کننده سنگینی می کند.

نبود رقابت خارجی در بازار خودرو ایران چه پیامدی 
برای مصرف کننده و کیفیت تولید داخلی دارد؟

نبود رقابت خــارجی، بزرگ ترین آسیب را به مصرف کننده 
ایــرانی وارد کرده اســت. در غیــاب واردات آزاد و رقابتی، 
خودروســازان داخلی با وجود دهه هــا حمایت، همچنان 
محصولاتی با کیفیت پایین، ایمنی ناقص و قیمت بالا عرضه 
می کنند. مصرف کننده نیز که چاره ای جز خرید از بازار داخلی 
ندارد، ناچار است بین انتخاب های محدود و ناکارآمد دست به 
انتخاب بزند. درسطح کلان، این انحصار نه تنها موجب رکود 
نوآوری و ضعف بهره وری در صنعت خودرو شده، بلکه فرهنگ 
مطالبه گری و استانداردخواهی را نیز از میان برده است. نبود 
واردات واقعی موجب حذف شاخص های مقایسه و درنتیجه 
بی اعتنایی به نیاز بازار شده است. درچنین شرایطی، افزایش 
کیفیت یا کاهــش قیمت دیگر نه یک ضــرورت، بلکه یک 

انتخاب داوطلبانه برای تولیدکننده خواهد بود.

پیشنهاد شما برای اصلاح نظام تعرفه ای و ساختار 
واردات خودرو چیست؟

اصلاح ساختار واردات خودرو مســتلزم سه گام مهم است: 
شفاف سازی، ثبات و رقابت. نخســت باید همه هزینه های 
واردات، اعم از حقــوق ورودی، مالیات ها، عوارض و ســایر 
پرداختی ها در یک سامانه رســمی و قابل  دسترس تجمیع 
شود. این کار ضمن شفاف سازی، از فساد و رانت جلوگیری 
می کند و به مصرف کننده امــکان می دهد بفهمد بابت چه 

چیزی پول پرداخت می کند. 
گام دوم، ایجاد ثبــات در مقررات واردات اســت. تغییرات 
لحظه ای در بخشنامه ها، ترخیص کالا را فلج کرده و اعتماد 
سرمایه گذار را از بین برده است. واردکننده باید بداند اگر امروز 
خودرو سفارش داد، 6 ماه دیگر با همان قوانین می تواند آن را 
تحویل بگیرد. و در نهایت، دولت باید اجازه دهد رقابت واقعی 
با واردات شکل بگیرد. این رقابت تنها ابزاری است که می تواند 
تولیدکننده داخلی را به سمت ارتقای کیفیت و پاسخ گویی 

به نیاز بازار سوق دهد.
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فراخوان اکثر نمونه های 
»AMG One«

 AMG One مرســدس برای رفع نقص خطرناک در 219 دســتگاه از 275 دستگاه    
فراخوان داده است. این نقص در خط هیدرولیک اســپویلر عقب می تواند منجر به نشت 
مایع و آتش سوزی شود. توسعه مرسدس AMG One از ابتدا چالش برانگیز بوده است. این 
هایپرکار که در سپتامبر 2017 به شکل کانســپت رونمایی شد، تا ژوئن 2022 به خط تولید 
نرسید. تحویل به مشتریان نیز با تاخیر مواجه و از ژانویه 2023 آغاز شد. نصب پیشرانه فرمول 
روی خودرویی خیابانی کار آسانی نبود و حتی مدیرعامل مرسدس اظهار داشت که مدیران 
شرکت احتمالا در حالت مستی این پروژه را تایید کرده اند! اما با وجود این که بیشتر مشکلات 

One به موتور توربوشارژ 1.6 لیتری V6 برگرفته از خودرو فرمول یک لوئیس همیلتون مربوط 
بود، فراخوان گسترده ای که توسط اداره فدرال حمل ونقل موتوری آلمان )KBA( اعلام شده 
به این موتور پیچیده ارتباطی ندارد. KBA از مرسدس خواسته است نقصی را که می تواند 
219 دستگاه از 275 دستگاه تولیدی را تحت تاثیر قرار دهد، برطرف کند. این نقص می تواند 
خطر آتش سوزی به همراه داشته باشد. مشکل از خط هیدرولیک اسپویلر فعال عقب ناشی 
می شود که ممکن است فاقد پین قفل باشد. در بدترین حالت، این نقص می تواند باعث نشت 

مایع هیدرولیک و اشتعال آن بر اثر تماس با قطعات داغ اطراف شود. 

n.beykzadeh@autoworld.ir
راهکارهای برونرفت نهاد علی بیک زاده

از بن بست تعرفه ای چیست؟

یک فعال حوزه خودرو در گفت وگو با »دنیای خودرو« مطرح کرد؛

نوربالا

یکی از چالش های بزرگ 
واردکنندگان، فرآیند پیچیده 
و زمان بر ترخیص خودرو از 
گمرک است. به رغم وجود 

سامانه های هوشمند و 
فرآیندهای دیجیتال، همچنان 

دریافت مجوزها از نهادهای 
مختلف زمان زیادی می برد

بخش دوم



   به گزارش سایپانیوز، در ابتدای مجمع عمومی عادی 
سالیانه صاحبان سهام شرکت پارس خودرو که با حضور 
بیش از ۷۸ درصد از سهامداران برگزار شد، علی شیدایی 
به نمایندگی از شرکت ســایپا به عنوان سهامدار عمده، 
ریاست مجمع را برعهده گرفت. این مجمع با دستور کار 
ارائه گزارش عملکرد هیات مدیره در سال مالی منتهی به 

۳۰ اسفندماه ۱۴۰۳، استماع گزارش سازمان حسابرسی، 
بررسی و تصویب صورت های مالی، انتخاب بازرس قانونی 
و روزنامه رسمی و تعیین حق الزحمه اعضای غیرموظف 
هیات مدیره برگزار شــد. در جریان این نشست، پس از 
ارائه گزارش عملکرد سال گذشته از سوی هیات مدیره، 
بهمن حسین زاده، مدیرعامل شــرکت پارس خودرو به 

تشــریح برنامه ها و اهداف این شــرکت در سال جاری 
پرداخت. همچنین نماینده سازمان حسابرسی، گزارش 
قانونی این نهاد را قرائت کرد. سهامداران نیز ضمن طرح 
پرسش هایی درباره عملکرد شرکت، پاسخ های خود را از 
مدیرعامل و معاون مالی و اقتصادی پارس خودرو دریافت 
کردند. در پایان این مجمع، صورت های مالی سال ۱۴۰۳ 

با رای اکثریت سهامداران تصویب شد. همچنین سازمان 
حسابرسی به عنوان حســابرس قانونی شرکت در سال 
مالی منتهی به ۲۹ اســفندماه ۱۴۰۴ ابقا شــد. در این 
مجمع، روزنامه اطلاعات به عنوان روزنامه رسمی شرکت 
انتخاب و ســرفصل هزینه های مرتبط با مسئولیت های 

اجتماعی نیز به تصویب سهامداران رسید. 

مجمع عمومی سالیانه شرکت »پارس خودرو« برگزار شد/ تصویب صورت های مالی

سعید مدنیمجتبی یوسفی
کارشناس صنعت خودروعضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی

مجلس حامی رانندگان 
تپسی و اسنپ

30 درصد از فروش 
خودروسازان صرف 

هزینه های مالی می شود توسعه کســب وکارهای اینترنتی به ویژه 
تاکسی های برخط سبب شده است حمایت 
از فعالان این بخش نسبت به گذشته بیشتر 
شود. مجتبی یوسفی، عضو کمیسیون عمران 
مجلس شورای اسلامی از حمایت خانه ملت 
درخصوص فعالان مذکور خبر داد و به  بیان 

نظرات خود در این خصوص پرداخت.

 کمیسیون عمران مجلس چه اقداماتی 
برای حمایت از معیشت رانندگان انجام 

داده است؟
یــکی از مســائلی کــه در مجلــس یازدهم و 
دوازدهم پیگیری کرده ایم، توجه به معیشــت 
رانندگان بخش حمل ونقل است. در این راستا 
بســته های حمایتی مختلفی، از جمله پوشش 
بیمه ای برای رانندگان به تصویب رسیده است. 
درحال حاضر بیش از ۶۰۰ هزار فعال در حوزه 
حمل ونقل برون شــهری بار، بیش از ۲۰ هزار 
نفر در حوزه حمل ونقل مســافر، ۱۷ هزار نفر 
در حوزه نفت کش هــا و حدود ۱/5 میلیون نفر 
در تاکسی های اینترنتی مانند اســنپ و تپسی 
فعالیت می کنند. البته باید توجه داشت که تمام 
رانندگان اسنپ و تپسی به صورت دائمی فعالیت 
ندارند. این افراد به عنوان بخشی از اقتصاد کشور، 
نیازمند توجه ویژه به معیشــت و بهبود شرایط 

کاری خود هستند.
 

ســاماندهی  بــرای  برنامــه ای 
اینترنتی در حوزه  کســب وکارهای 

حمل ونقل وجود دارد؟
بله؛ یکی از مهم ترین اولویت های ما ساماندهی 
کسب وکارهای حوزه اپلیکیشن ها و وب است. 
این حوزه ظرفیت بزرگی دارد که نمی توان آن 
را به ســادگی نادیده گرفــت. بنابراین، باید به 
تسهیل فعالیت این کسب وکارها بپردازیم و نه 
محدودسازی آن ها. از طرف دیگر، باید کیفیت 
خدمات را ارتقا دهیم و پاســخگویی و نظارت 
مناســب را برای بهبود شرایط رانندگان فراهم 
کنیم. همان طور که گفتم، حدود ۱/5 میلیون 
نفــر در تاکسی های اینترنتی مشــغول به کار 
هستند که باید به شرایط معیشتی آن ها توجه 

ویژه داشته باشیم.

تحولات اخیر چــه تاثیری بر صنعت 
حمل ونقل کشور گذاشته است؟

در شــرایط بحرانی مانند جنگ ۱۲ روزه اخیر، 
رانندگان نقــش کلیدی در جابه جــایی بار و 
مسافر ایفا کردند و اجازه اختلال در حمل ونقل 
را ندادند. در برخی استان ها، شاهد افزایش پنج 
برابری تعداد مسافران بودیم و مصرف سوخت 
نیز از ۱۲۰ میلیون لیتــر در روز به حدود ۱۸۰ 
تا ۲۰۰ میلیون لیتــر رسید. این حجم افزایش 
تولید برای مصرف، نشان دهنده فعالیت جهادی 
وزارت نفت و شرکت های پالایش و پخش است 
که با همکاری ۱۷ هزار نفت کش و جایگاه توزیع 

سوخت، این جابه جایی ها را انجام دادند.

    وابســتگی مــالی خودروســازان 
به تســهیلات بانکی، یــکی از گره های 
ساختاری این صنعت است. درحالی که 
بخشی از شرکت ها قادر هستند با اتکای 
به فروش و تولید مســتمر به سودآوری 
برســند، مداخلات سیاســتی و کسری 
نقدینگی مزمن، آن ها را ناگزیر به دریافت 
وام های پرهزینه کرده و سهم هزینه های 
مالی از کل فروش را به حدود ۳۰ درصد 
رسانده است. در این میان، ذی نفعان اصلی 
صنعت خودروسازی اعم از سهامداران، 
بانک هــا و قطعه ســازان هیچ یــک از 
وضعیــت کنونی رضایــت کافی ندارند. 
بانک ها نگران بازگشــت سرمایه  هستند 
و ســهامداران از زیان مستمر شرکت ها 
آسیب دیده اند. سیاست گزاری ناکارآمد، 
عدم ثبات در مقررات و...، همگی از جمله 
عواملی هســتند که در وضعیت کنونی 
صنعت خــودرو نقش داشــته اند. اصلاح 
این روند نیازمند بازتعریف نقش دولت، 

ثبات مدیریتی، شفافیت در واگذاری ها و 
حرکت به سوی مدل های حکمرانی نوین 
مبتنی بر کارآمدی، پاسخ گویی و ارزیابی 
مستمر است. به بیان دیگر، یکی از دلایل 
اصلی وابستگی خودروسازان به تسهیلات 
بانکی، مداخلات دولتی در سازوکارهای 
قیمت گــذاری و سیاســت گزاری کلان 
صنعت خودروسازی است. این مداخلات، 
شرکت ها را وارد چرخه ای از بدهی و نیاز 
مســتمر به وام کرده است. امروز که خود 
دولت در شکل گیری شرایط فعلی نقش 
داشته، درعمل امکان عقب نشینی وجود 
ندارد. در این وضعیت، لازم اســت برای 
عبور از بحران، راه حلی عملی و ساختاری 
فراهم شــود. اگر از حدود ۲۰ سال پیش 
نظام قیمت گذاری آزاد می شــد و دولت 
به بانک ها نیز ســقف مشــخصی برای 
اعطای تسهیلات به خودروسازان می داد، 
امروز این شرکت ها نیاز چندانی به منابع 
مالی بیرونی نداشتند. در مقیاس جهانی، 
میزان ســودی که خودروســازان بابت 
بازپرداخت تسهیلات پرداخت می کنند 
حدود ۲ تا ۳ درصد از فروش آن هاســت. 
اما در ایــران، این رقم به ۲5 تا ۳۰ درصد 
رسیده است؛ به گونه ای که به نظر می رسد، 
خودروسازان به جای توسعه فعالیت های 
خود یا حرکت در مسیر ســوددهی، تنها 
بدهی خود ناشی از دریافت وام با سود بالا 

را می پردازند.

پیگیری یک موضوع
follow  up

نگاه
View

سوزوکی قصد حذف 
»آر ۶۰۰« را ندارد

    سوزوکی GSX-R600، موتورسیکلت 4 سیلندر فراموش شده، هنوز روی 
خط تولید اســت و با عملکردی قابل توجه و طراحی کلاسیــک، در بازار رقابتی 
امروزی همچنان جایگاهی خاص دارد. زمانی موتورسیکلت های 4 سیلندر خطی 
در همه جا حضور داشــتند و در تمام حجم ها، حتی ۲۵0 سی سی و 400 سی سی 
ساخته می شدند؛ اما امروز، این نوع پیشرانه ها دیگر انتخاب اصلی نیستند. تعداد 
موتورسیکلت های ۲ سیلندر و 3 سیلندر بیش از هر زمان دیگری است و این موضوع 
در تمام بخش های بازار صدق می کند. پیچیدگی های تطبیق پیشرانه های 4 سیلندر 
با استانداردهای جدید آلایندگی نیز به این موضوع دامن زده است. این امر سبب 

شده است موتورسیکلت های 4 سیلندر خطی مانند یک دهه پیش مورد توجه قرار 
نگیرند و حتی برخی از این موتورها درحالی که هنوز در حال تولید هستند، اما کاملا 
GSX- فراموش شده اند. یکی از این موتورهای 4 سیلندر فراموش شده، سوزوکی
R600 اســت. این موتور سال هاست که به روزرسانی نشده و قطعات آن بر اساس 
GSX- استانداردهای امروزی ساده و ابتدایی هستند. حتی سوزوکی دیگر تبلیغ
R600 را هم نمی کند و تنها کاری که این برند اخیرا انجام داده، معرفی رنگ های 
جدید بوده اســت. البته این موتورسیکلت هرچند فراموش شده، اما ویژگی های 
قابل توجهی دارد که مهم ترین آن ها، پیشرانه 4 سیلندر خطی 600 سی سی است. 

دنده ســنگیندنده ســنگین4
LOW GEAR

Spare Tire

زاپاس
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   به تازگی گروه خودروســازی سایپا طی خبری اعلام 
کرد که تســت اختصاصی خودرو سیتروئن C3 XR ویژه 
خبرنگاران خانم، با هدف تمرکز بر تجربه رانندگی و ارزیابی 
تخصصی از نگاه کاربرانی اســت که به جنبه هایی مانند 
راحتی، ایمنی، طراحی داخلی و سهولت کاربری اهمیت 
بیشــتری می دهند، انجام می شود و می تواند به شناخت 
بهتر انتظارات بخش مهــمی از جامعه مصرف کنندگان 
کمک کنــد. این رویداد می تواند راهنمای ارزشــمندی 
برای خریداران فراهم کند تا با اطمینان بیشتری خودرو 

متناسب با نیازهای خود را انتخاب کنند.
در سال جاری گروه خودروسازی سایپا با معرفی و تولید 
سیتروئن C3 XR در کارخانه کاشان، گامی تازه در جهت 
توسعه سبد خودروهای کراس اوور برداشت. این خودرو 
که پیش از این تحت عنوان »سیلک« نیز شناخته می شد، 
حالا چهره  جهــانی خود را با پلت فــرم PSA و همکاری 
دانگ فنگ آشکار ساخته است. خودرویی که علاوه بر ایجاد 
تنوع سبد محصول برای نارنجی پوشان جاده مخصوص 
می تواند تاثیر مثبتی نیز در تنوع خودروهای کراس اوور 
در بازار داخل با ژن فرانسوی داشته باشد. از همین رو در 
ادامه نگاهی کوتاه به ویژگی های فنی و وضعیت بازار این 

محصول جدید نارنجی پوشان خواهیم داشت؛

  سیتروئن C3 XR چه در زیر کاپوت دارد؟ 
C3 XR به یک پیشــرانه ۱.۲ لیتری ۳  سیلندر توربوشارژ 
مجهز شده است که می تواند ۱۱۶ اسب بخار قدرت و ۱۹۰ 
نیوتون متر گشــتاور تولید کند. قدرت تولیدی در موتور 
به کمک یک جعبه دنده ۶  ســرعته دوکلاچه )گیربکس 
DCT ســاخت Getrag( به سرچرخ ها منتقل می شود. بر 
اساس آن چه که نارنجی پوشان جاده مخصوص اعلام کردند 
مصرف سوخت ترکیبی بین 5.۸ لیتر در هر ۱۰۰ کیلومتر 

اســت. مصرف ســوخت این خودرو بیانگر برنامه ریزی 
گروه خودروسازی ســایپا برای کاهش مصرف سوخت 
در ســبد محصولات خود براساس رعایت استانداردهای 
زیســت محیطی و تــلاش برای بهبود مصرف ســوخت 

خودروهاست.
سیتروئن C3 XR روی پلت فرم PF1 گروه PSA ســاخته 
شده است؛ پلت فرمی که در پژو ۲۰۰۸ و سیتروئن C3 که 
در گذشته نه چندان دور در خطوط تولید ایران خودرو و 
ســایپا و بازار خودرو کشور حضور داشتند، استفاده شده 
است. تعلیق مک فرسون در جلو و تورشن بیـم در تعلیق 
عقب خودرو طراحی شده  است. سیتروئن C3 XR تولید 
کارخانه کاشان، نشان از تحولی جدید در استراتژی سایپا 

برای تولید کراس اوور اقتصادی دارد.

  سیتروئن C3 XR چه امکاناتی دارد؟
سیتروئــن C۳-XR از نظر تجهیزات رفــاهی و ایمنی در 
جایگاهی قابل توجه نســبت به رقبا قــرار دارد. در بخش 
رفاهی، تجهیزاتی مانند نمایشــگر ۹ اینچی مولتی  مدیا، 
سانروف، صندلی های برقی ترکیبی چرم و پارچه، شارژر 
مخصوص سرنشینان عقب، گرم  کن صندلی جلو، سیستم 
ورود بدون کلیــد )PEPS(، فرمــان دی کات، دوربین و 
سنسور عقب، کروزکنترل، سنسور باران و آینه های تاشو 
برقی، تجربــه ای کامل و مدرن از راننــدگی را به ارمغان 
می آورند. برای زیبایی بیشتر، از رینگ های آلومینیومی ۱۶ 
اینچی دو رنگ استفاده شده که ظاهر خودرو را اسپرت تر 

و جوان  پسندتر کرده است.
در حوزه ایمنی نیز، این خودرو با تجهیز به کیسه  های هوای 
جلو، جانبی و پرده  ای، سیستم کنترل پایداری الکترونیکی 
)ESC(، سیستم پایش فشار باد لاستیک ها، ترمز کمکی در 
سربالایی و هشدار کمربند ایمنی برای تمامی سرنشینان، 

یکی از ایمن  ترین گزینه  ها در رده خود محسوب می  شود
قیمت رسمی کارخانه هنوز اعلام نشده؛ اما برآوردها نشان 
می دهد سایپا قیمت زیر ۱.5 میلیاردتومان را هدف قرار 
داده است. درمقایسه، نسخه وارداتی چینی این کراس اوور 
در بازار چین حدود ۱۶ هزار دلار )تقریبا ۱.۲ میلیارد تومان 

با نرخ آزاد فعلی( قیمت گذاری شده است.

 C3 XR رقبا و وضعیت بازار سیتروئن  
باتوجه به این که سیتروئن C3 XR کراس اوور ساب کامپکت 
شناخته می شــود و این کلاس خودرویی در بازار کشور 
طرفدار زیادی دارد، رقبای این محصول کراس اوور جدید 
ایران خودرو با پلت فرم PF1 یا همان ری را و ام وی ام ایکس 
۳۳ کراس اســت. باتوجه به این که گروه خودروســازی 
سایپا در گذشــته محصولاتی از برند سیتروئن را به بازار 
عرضه کــرده که از نظر کیفیت، اعتبــار قابل توجهی در 
میان مشتریان داشته و اعتماد آن ها را کاملا به خود جلب 
کرده، با ورود سیتروئن C3 XR به بازار رقابت برای ســایر 

محصولات سخت تر خواهد شد. 
بازار هدف سیتروئن C3 XR در داخل کشــور رقابت در 
میان کراس اوورهای اقتصادی اســت و با توجه به شرایط 
فعلی بازار خودرو، اگر قیمــت این محصول کمتر از ۱.5 
میلیاردتومان باشــد، می تواند سهم فروش قابل توجهی 

را کسب کند.
با این حــال، موفقیت این محصول درمقایســه با برخی 
خودروهای چینی و غیرچیــنی وارداتی جدید که فاقد 
پشتیبانی قطعات یدکی و خدمات پس از فروش مناسب 
هستند، بهتر و بیشتر است. نارنجی پوشان جاده مخصوص 
با تکیه بر شبکه قوی خدمات پس از فروش می توانند در 
کلاس »کراس اوورهای اقتصادی« نیز بازار خودرو کشور 

را تامین کنند.

سیتروئن »C3 XR«؛ رقبا را به چالش می کشد
بازار هدف سیتروئن XR C۳ در داخل کشور رقابت در میان کراس اوورهای اقتصادی است

خیز جدی »سایپا« برای تسلط به بازار کراس اوورهای اقتصادی در کشور
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    تست داینو نشان داده که پیشــرانه توئین توربوی کوروت ZR1 ممکن است 
قدرتی بیش از 1130 اسب بخار تولید کند که رقمی بیشتر از ادعای 1064 اسب بخاری 
شورولت است. براساس اعلام شــورولت، کوروت ZR1 جدید با موتور 5.5 لیتری 
توئین توربوی V8 با میل لنگ تخت، 1064 اســب بخار قــدرت و 1120 نیوتون متر 
گشــتاور تولید می کند. این مشخصات باعث می شــود خودرو ظرف 2.3 ثانیه از 
حالت سکون به سرعت 96 کیلومتر بر ســاعت برسد و مسافت 400 متر را در 9.6 
ثانیه طی کند. بااین  حال، به نظر می رسد ارقامی که شورولت برای قدرت و گشتاور 

ZR1  اعلام کرده محافظه کارانه باشند. تحویل این خودرو به مشتریان به تازگی آغاز 
شده و تیم پاراگون پرفورمنس یکی از این خودروها را روی داینو تست کرده است. 
این خودرو بدون هیچ تغییری، 1028 اسب بخار قدرت و 1137 نیوتون متر گشتاور 
در چرخ های عقب تولید کرده است. تعیین دقیق میزان تلفات نیروی پیشرانه در 
ZR1 دشوار است؛ اما احتمالا بین 10 تا 15 درصد است. اگر این فرض درست باشد، 
موتور توئین توربوی V8 ممکن است درواقع حدود 1130 اسب بخار قدرت و 1250 

نیوتون متر گشتاور تولید کند. 

نتیجه عجیب تست داینو 
»ZR1« شورولت کوروت

شر شرفلا فلا
FLASHER

سه شنبه 31 تیر 1404. سال دهم.  شماره 2361

  در تازه ترین اقدام، هفته گذشــته وزارت صمت با انتشــار 
فراخوانی رســمی از شــرکت های علاقه مند به واردات خودرو 
خواست مدارک مرتبط با ثبت و تامین ارز را تا پایان تیرماه ارائه 
دهند. این اقدام می تواند نخستین گام در مسیر اجرای آئین نامه 
تلقی شــود؛ اما درعین حال نشان می دهد هنوز زیرساخت های 
اجرایی و بسترهای قانونی لازم برای آغاز واردات فراهم نشده است

نخستین گام در مسیر اجرای 
آئین نامه واردات خودرو

شد؟ شد؟چی  چی 

واردات خودرو 
تسهیل خواهد شد

چرا؟چرا؟

واردات، بازار خودرو را از رکود 
خارج می کند

چی؟ چی؟برای  برای 

 دبیر شــورای عالی مناطق آزاد از فراهم شــدن 
امکان واردات خودروهای با حداکثر ۵ سال ساخت 
و نیز خودروهای غیر آمریکایی با حجم موتور بالای 
۲۵۰۰ سی سی از خارج کشــور به مناطق آزاد خبر 
داد. رضا مسرور با اشــاره به آخرین آئین نامه ابلاغی 

واردات خودرو اظهار داشت: »در آخرین آئین نامه واردات خودرو به ذکر نام مناطق اشاره 
نشده بود؛ اما پس از مکاتبه رسمی، واردات خودرو با این شرایط امکان پذیر شده است.«

 وزیر صنعــت، معدن و تجارت گفت: »بســته 
حمایت از تولید در همان روزهای اولیه جنگ تدوین 
شد؛ اما به دلیل تاخیر در ابلاغ، مدت زمان اجرای این 
بسته تمدید می شود.« سیدمحمد اتابک افزود: »این 
بسته در راستای حمایت از بنگاه های خرد و متوسط 

است که بیشترین اشتغال در این بنگاه هاست. همچنین این بسته قابل تمدید برای شرایط 
عادی است که اتاق بازرگانی می تواند این موضوع را پیگیری کند.«

 محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی 
در نامه ای خطاب به مسعود پزشکیان، رئیس جمهور 
اعلام کرد: »تصویب نامه هیات وزیران با عنوان »امهال 
تسهیلات بانکی واحدهای تولیدی به منظور کاهش 
آثار نــاشی از قطع برق و گاز« با قوانین بالادســتی 

مغایرت دارد و باید نســبت به اصلاح آن اقدام شــود.امهال بدهی ها و تسهیلات بانکی 
صرفا در چارچوب آیین نامه ای که به تصویب شورای پول و اعتبار می رسد، مجاز است.«

واردات خودروهای بالای 2500 سی سی 
غیر آمریکایی به مناطق آزاد مجاز شد

مدت زمان بسته حمایت از صنایع 
تمدید می شود

مغایرت قانونی مصوبه امهال تسهیلات بانکی 
واحدهای تولیدی

!دیگــه چه خبر؟دیگــه چه خبر؟ویژه هاویژه ها ئیتر !تو ئیتر تو

First gear

دنده یک

علی زراندوز
a.zarandooz@autoworld.ir

دو سناریو از پشت پرده عرضه اخیر خودرو ...
 حاضر جــواب: یعنی این قدر کــه در صنعت و بازار 
خودرو ســناریو وجود دارد، در بانک فیلمنامه کشــور، 

سناریو وجود ندارد!

خودرو، معطل در پیچ تصمیمات.
 حاضر جواب:  به امید آن که بعد از این همه معطلی، 
شرایط طوری نشود که پیچ تصمیمات بپیچد و خودرو 

نپیچد!

راه اصلی نجات بازار خودرو چیست؟
 حاضر جواب: هرچند که سوال اصلی را باید این طوری 
پرسیــد: راه اصلی نجات بازار خودرو از دســت دولت ها 

چیست؟ 

قیمت خودرو باز هم ریخت.
 حاضر جواب:  البته به امیــد آن که طوری نریزد که 
جمع کردنش برای گرانی های نجومی در آینده، ســهل 

و آسان باشد!

30 میلیون گِیمر در ایران وجود دارد.
 حاضر جواب: کسانی که بازار و صنعت خودرو را بازی 

می دهند هم در این آمار محاسبه شده اند؟

اقدام متقابل خودروسازان ژاپنی علیه آمریکا.
 حاضر جواب: طفلکی ژاپنی ها که احتمالا تا چند وقت 
دیگر به جای بزرگ ترین خودروساز، تبدیل می شوند به 

بزرگ ترین اقدام متقابل کننده علیه تصمیمات ترامپ!

رقابت خودروهای وارداتی و مونتاژی در سال 1404 
شدیدتر از همیشه خواهد بود.

 حاضر جواب: و البته حســرت به دلان خرید آن ها با 
وجود قیمت های نجومی شان هم بیشتر خواهند شد! 

رئیس هیات مدیره انجمن صنفی CNG کشــور، از 
کاهش تمایل دارندگان خودروها به دوگانه سوز شدن 
و کمبود تقاضا به عنوان مهم ترین چالش های فعلی 

صنعت CNG کشور یاد کرد.
 حاضر جواب: چه می شود کرد؟ با پیشرفت تکنولوژی 
در جهان، مردم به جای خودروهای دوگانه سوز، دل شان 

خودروهای برقی و هیبریدی می خواهد.

وقتی خودرو هر روز گران تر می شــود، خســارت 
تصادف هم هر روز بالاتر می رود.

 حاضر جواب: یادش بخیــر ... قدیم ترها می گفتند 
فوقــش کلیه می فروشیم و خســارت تصادف را جبران 
می کنیــم؛ ولی الان بعد از برخی تصادف ها، حتی با پول 
دیه راننده مقصر هم نمی توان خسارت برخی خودروهای 

لوکس را جبران کرد! 

پیش بینی می شود تا ســال 2030، درآمد ناخالص 
صنعت خودروسازی به طور قابل  توجهی افزایش یابد 
و این صنعت با افزایش 30 درصدی، 1.5 تریلیون دلار 

درآمد اضافی ایجاد کند.
 حاضر جواب: البته ما در همین ایام، احتمالا همچنان 
مشغول محاســبه زیان انباشته چند صد همتی صنعت 

خودروی مان هستیم.

روشن کردن کولر؛ دشمن پنهان باک بنزین.
 حاضر جواب: دست شــما درد نکند، ولی بدون این 
تیترها هم راننــدگان تاکسی، دلایل لازم و کافی را برای 

روشن نکردن کولر به مسافران ارائه می دهند!

    به رغم مجموعه ای از چالش ها و محدودیت هایی که طی ماه های 
گذشــته گریبان گیر صنعت خودرو شــده، گروه خودروسازی سایپا 
توانســته با تکیه بر مدیریت کارآمد، برنامه ریزی منســجم و استفاده 
بهینه از ظرفیت های داخلی، مسیر رشــد درآمدی خود را حفظ کرده 
و عملکردی مثبت از خود به جا بگذارد.  این دســتاورد سایپا درحالی 
است که فشارهایی چون محدودیت های ارزی برای واردات مواداولیه، 
قیمت گذاری دســتوری، تنگنای تامین مالی، قطعی های مکرر برق و 
همچنین کاهش قدرت خرید مصرف کنندگان، شــرایط را برای تولید 
دشوارتر از گذشته کرده است. با این  حال، ثبات در روند فروش و ثبت 
درآمد قابل  توجه در فصل بهار نشــان می دهد این شــرکت توانسته با 
اتخاذ تصمیمات هوشــمندانه و راهبــردی، از پیچیده ترین دوره های 
اقتصادی عبور کند و همچنان در مسیر رشد باقی بماند.  بر این اساس، 
طبق اطلاعات مالی منتشرشده در ســامانه کدال، سایپا در فصل بهار 
موفق به تحقق درآمد ۲۳ هزار و ۱۵۳ میلیاردتومانی شــد که این رقم 
درمقایسه با مدت مشابه سال گذشــته که درآمدی بالغ بر ۲۱ هزار و 
۶۵۷ میلیاردتومان به ثبت رسیده بود، حکایت از رشد حدود ۷ درصدی 
دارد. ایــن عملکرد مثبت درحالی رقم خــورده که صنعت خودرو طی 
ماه های گذشته با فشــارها و موانع متعددی روبه رو بوده است.  یکی از 

اصلی ترین چالش ها، محدودیت های ارزی در واردات مواداولیه و قطعات 
مورد نیاز تولید بود. با توجه به تغییرات و نوســانات نرخ ارز، بسیاری از 
خودروسازان برای تامین به موقع قطعات از خارج کشور با مشکلات جدی 
مواجه شــدند. با این حال سایپا توانست درآمد خود را افزایش دهد.  از 
سوی دیگر، قیمت گذاری دستوری همچنان یکی از معضلات بزرگ در 
صنعت خودروسازی کشور به شمار می رود. درشرایطی که هزینه های 
تولید با رشد مداوم همراه است، قیمت گذاری دستوری موجب کاهش 
حاشیه سود شرکت ها و کُند شدن روند توسعه می شود. این مساله برای 
ســایپا نیز محدودیت هایی ایجاد کرده است؛ با این حال شرکت سایپا 
توانســته با مدیریت هزینه ها و بهره وری بهتر، اثر منفی آن را کنترل 
کند.  تنگنای تامین مالی و دشواری دسترسی به منابع بانکی و سرمایه 
در گردش نیز از دیگر چالش های جدی این دوره محســوب می شود. 
محدودیت در تزریق منابع مالی شــرکت ها را ناگزیر به مدیریت دقیق 
نقدینگی و اولویت بندی در اجرای پروژه ها کرده اســت. سایپا با اتخاذ 

سیاست های مدیریت مالی دقیق و ایجاد توازن بین هزینه ها و درآمدها، 
توانســته بر این مانع نیز غلبه کند. درکنار این مشــکلات ساختاری، 
محدودیت های تامین انرژی، به ویژه برق در فصل گرم ســال، موجب 
کاهش زمان تولید و وقفه در فعالیت برخی خطوط شــد. با این حال، 
برنامه ریزی دقیق برای زمان بندی تولید، استفاده بهینه از ظرفیت های 
موجود و جابه جایی شیفت ها، باعث شــد سایپا بتواند این چالش را نیز 
پشت سر بگذارد و از افت شــدید تولید جلوگیری کند.  افزون بر این، 
نوسانات هزینه های حمل ونقل، مشکلات لجستیکی، و کاهش قدرت 
خرید مصرف کننده بر بازار خودرو نیز سایه افکنده اند. اما سایپا با توسعه 
تنوع محصول، به روزرســانی در مدل های تولیدی و تمرکز بر نیاز بازار 
داخلی، تلاش کرده اســت جایگاه خود را در بازار حفظ و سطح فروش 
را تقویت کند.  ثبت درآمد ۸ هزار و ۶۲۴ میلیاردتومانی در خردادماه، 
خود گواهی بر موفقیت این راهبردهاست. این عملکرد نشان می دهد 
شرکت توانسته با وجود تمام دشواری ها، سطح درآمد خود را حفظ کند

مدیریت هوشمندانه »سایپا« در شرایط دشوار
رشد درآمدی نارنجی پوشان جاده مخصوص در بهار 1404؛

  درحال حاضر بازار خودرو در رکود به ســر می برد؛ اما به نظر 
می رسد اگر واردات خودرو جنبه اجرایی پیدا کند، این موضوع 
می تواند بازار را از رکود خارج کند. از سویی کاهش تعرفه ها نیز 
در راســتای حمایت از واردات خودرو و ساماندهی بازار خودرو 
ارزیابی می شود. این موضوع رقابت پذیری بازار و صنعت خودرو 
را ارتقا خواهد داد؛ مساله ای که از اهمیت بسزایی برخوردار است

r.bayat@autoworld.ir

رامین بیات

  این درحالی است که دولت، پیش تر در بحبوحه تنش های 
نظامی میان ایران و رژیم صهیونیستی، نسخه جدید آئین نامه 
واردات خودرو را منتشر کرد؛ آئین نامه ای که برخلاف گذشته، 
علاوه بر خودروهای صفرکیلومتر، واردات خودروهای کارکرده 
را نیز دربر می گیرد و ساختاری ساده تر و روان تر دارد. واردات ۹۰ 

هزار دستگاه خودرو برای سال جاری هدف گذاری شده است.

       شرکت »فنرسازی خاور ایران« در سه ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۴، فروش ۱۲۲ میلیاردتومانی را به ثبت رساند.
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   هرچند در نسل چهارم ب ام و X3 خبری از نسخه اسپرت M نیست، اما AC اشنیتزر 
با ارائه کیت بدنه جدید، ظاهری اسپرت و تهاجمی به این شاسی بلند بخشیده است. 
ب ام و X3 نسل چهارم سال گذشته رونمایی شد و شرکت تیونینگ آلمانی AC اشنیتزر 
 M2 با سرعت عمل، این شاسی بلند را با پکیجی اسپرت جذاب تر کرده است. سری ۵ و
از مدل های کنونی هستند که می توانند با قطعات AC اشنیتزر ارتقا یابند و حالا X3 نیز 
به این فهرست اضافه شده است. طبق سبک همیشگی AC اشنیتزر، تغییرات ظاهری 
شامل مجموعه ای از افزودنی های تهاجمی است که به گفته این شرکت، داون فورس 
واقعی ایجاد می کنند. این پکیج بر پایه مدل M Performance X3 طراحی شده 

و در بخش جلویی، یک اســپلیتر منحصربه فرد از جنس پلی اورتان، باله های کناری 
جدید، رکاب های جانبی و یک اسپویلر سقفی را شامل می شود. چندین طرح رینگ 
از 1۹ اینچ تا 22 اینچ ارائه شده که به لطف اسپیسرهای 10 میلی متری در هر سمت و 

کیت کاهش ارتفاع فنرها تا 2۵ میلی متر، فضای گلگیرهای X3 را بهتر پر می کنند. 
در بخش عقب، فقدان خروجی اگزوز قابل توجه است؛ زیرا این مدل مجهز به پیشرانه 
2 لیتری دیزلی 4 سیلندر است. بااین  حال، پکیج AC اشنیتزر تنها برای این مدل 1۹7 
اسب بخاری دیزلی نیست؛ زیرا به گفته شرکت، نسخه ای برای مدل اسپرت تر 3۹8 

اسب بخاری M50 نیز در حال آماده سازی است.  

»ای سی اشنیتزر« به داد 
ظاهر ایکس ۳ رسید

لملل لمللبینا بینا

تجهیز فراری »GT3 Evo 296« به پیشرانه 6 سیلندر
    فراری GT3 296 با کسب 140 پیروزی، 405 مرتبه حضور در 
بین رتبه های برتر و دریافت 56 پل پوزیشن در 343 مسابقه فصل 
2024، توانست عملکردی درخشان را به ثبت برساند. حالا این مدل 
 GT3 296 می دهد. فراری GT3 Evo 296 جای خود را به فــراری
Evo همچنان به پیشرانه 6 سیلندر توربوشارژ با زاویه 120 درجه ای 
سیلندرها و قرارگیری هریک از توربوشارژرها در یکی از سیلندرها 
مجهز است. محل نصب پیشرانه نسبت به مدل عادی، کمی جلوتر 
و در ارتفاع پایین تر قرار دارد تا مقاومت پیچشی و مرکز ثقل بهتری 
حاصل شود. با اســتفاده از تجربیات دو سال گذشته، ضرایب دنده 
گیربکس مورد بازبینی قرار گرفته اســت تا ارسال گشتاور در تمام 

سرعت ها به صورت بهینه انجام شــود. علاوه براین باید به تغییراتی در کیت آیرودینامیک بدنه اشاره کرد که ضمن سازگاری با قوانین مسابقات و 
حفظ مزایای مدل قبلی، نیروی رو به بالا در محور جلو را هم کاهش می دهد. نشانه های این تغییر را می توان در هواکش های سپر جلو، دیفیوزر عقب، 
مسیر هوا در چرخ جلو و باله عقب مشاهده کرد. دو هواکش روی کاپوت نیز فرآیند ارسال هوا به ترمزها، اجزای سیستم فرمان و داخل کابین را بهبود 

می بخشد. بنابر اعلام سازنده، عملکرد آیرودینامیک این خودرو ابتدا در تونل باد و بعد در چند پیست مختلف، در حال آزمایش و بررسی است.  

همکاری »آئودی« با »سایک«
    شــرکت آئودی از سوم جولای، پیش فروش A5L اسپرت بک 
را در 5 تریم با قیمت 260 تا 320 هزار یوآن )36 تا 44 هزار دلار( 
آغاز کرده اســت. این خودرو توسط گروه ســایک و برای عرضه 
در بازار چین تولید می شــود. ابعاد بدنه آئودی A5L اســپرت بک 
در طول، عــرض، ارتفاع و فاصله بین محورهــا به ترتیب 4.903، 
1.883، 1.427 و 2.922 میلی متر اعلام شده است که نسبت به 
A5 معمولی، 74 و 23 میلی متر طول و عرض بیشتر و 17 میلی متر 
ارتفاع کمتری دارد. از ویژگی های ظاهری آئودی A5L اسپرت بک 
می توان به چیدمــان ماتریسی چراغ های LED جلو، نســل دوم 
چراغ های OLED عقب با 364 واحد روشنایی، باله صندوق، درهای 

بدون حاشیه و دستگیره  های نیمه-مخفی اشاره کرد.  دو سامانه دیگر یعنی چهارچرخ محرک کواترو و هیبرید-خفیف 48 ولتی MHEV نیز به 
این پیشرانه اضافه می شود تا آئودی A5L اسپرت بک بتواند در سرعت کمتر از 25 کیلومتر برساعت به صورت کاملا برقی حرکت کند. در فضای 
کابین آئودی A5L اســپرت بک با صفحه نمایش خمیده متشکل از نشان دهنده 11.9 اینچ و نمایشگر لمسی 14.5 اینچ، فرمان 4 پره D-شکل، 

تعدادی دکمه فیزیکی روی داشبورد و البته نمایشگر 10.9 اینچ سرنشین جلو، روبه رو هستیم. 

خبر
News

 »CX-5« آماده سازی مزدا
برای بازار چین

  تا همین دو سال پیش به نظر می رسید 
که مزدا برنامه ای برای عرضه نســل سوم 
CX-5 نــدارد و در عــوض به تولیــد مزدا 
CX-50 ادامه خواهد داد. اما با اســتقبال 
مشتریان در بازار اصلی مزدا یعنی آمریکا 
از CX-5، خودروساز ژاپنی تصمیم گرفت 
نســل ســوم این خودرو را به عنوان یک 
کراس اوور شهری معرفی کند. درحالی  که 
مزدا CX-50 به عنوان خودرویی مناســب 
افــراد ماجراجو با محصولات ســوبارو در 
بازار آمریکا رقابت خواهد کرد. نسل سوم 
مــزدا CX-5 در عین وفاداری به فرم کلی و 
ابعاد نسل قبل، به قدری تغییر کرده است 
کــه بتوانیم آن را یک مــدل کاملا جدید 
قلمــداد کنیم. ابعاد بدنه ایــن خودرو در 
طول، عرض، ارتفاع و فاصله بین محورها 
به ترتیــب 4.6، 1.8، 1.6 و 2.8 متر اعلام 

شده است که نسبت به نسل قبل در تمام 
جهات، افزایش نشــان می دهــد. به نظر 
می رسد که طراحان مزدا CX-5 برای شکل 
دادن به چراغ ها و مخصوصا نمای عقب از 
محصــولات ب ام و الگوبــرداری کرده اند. 
بدنه این خودرو بــر رینگ های 17 تا 19 
اینچ استوار می شود. طراحی داخلی مزدا 
CX-5 به طور کامل به 6e شــباهت دارد. 
این ســدان مزدا درواقع نسخه تغییریافته 
از دیپال S07 است و توسط چانگان تولید 
می شود. از اهرم تعویض دنده که بگذریم، 
در کابین ایــن خودرو از دکمه  و کلیدهای 
فیزیکی خبری نیست، چراکه حتی اهرم 
برف پاکن نیز حذف و به نمایشــگر منتقل 
شده است. از امکانات این خودرو می توان به 
صفحه نشان دهنده 10.25 اینچ، نمایشگر 
لمسی 12.9 یا 15.6 اینچ )بسته به تیپ( 
و سیســتم صوتی Bose بــا 12 بلندگو 
اشاره کرد. فضای 583 لیتری محفظه بار 
ضمن افزایش 61 واحدی نســبت به نسل 
قبــل، پس از خــم کــردن صندلی های 
عقب به 2019 لیتر افزایــش می یابد که 
بــاز هم 381 لیتر بیشــتر از قبل اســت. 
سیستم تعلیق همچون نسل دوم به صورت 
اتصالات مک فرسون در جلو و چند-اتصالی 
نیمه مستقل در عقب طراحی شده است؛ اما 
بنابر اعلام سازنده، می تواند ایمنی و راحتی 
بیشتری تامین کند.  فروش مزدا CX-5 در 
بازار اروپا از دسامبر 2025 آغاز می شود.  

توان 600 اسب بخاری هیوندای آیونیک »انِ 6«
   درحالی  که شیائومی با سدان SU7 در حال ثبت رکوردهای جدید در آمار فروش و 
البته سرعت و شتابگیری است، هیوندای با کمی تاخیر از آیونیک N 6 رونمایی می کند. 
این خودرو سه سال پیش در قالب کانســپت RN22e به نمایش درآمد، اما هیوندای 
 N تصمیم گرفت مدتی پس از اعمال تغییرات ظاهری در تیپ عادی آیونیک 6، نسخه
را هم در فستیوال گودوود عرضه کند. چهره هیوندای آیونیک N 6 به واسطه تزئینات 
مشــکی و قرمز بدنه، کیت آیرودینامیک جدید شامل باله عقب و رینگ های اسپرت 
با تایرهای پی زیرو 5 ســاخت پیرلی، از مدل عادی متمایز می شود. در فضای کابین 
هیوندای آیونیک N 6 با فرمان ســه پره و صندلی های اسپرت با پشت سری یکپارچه 
مواجهیم. برای افزایش هیجان رانندگی با این ســدان برقی، دو ویژگی تعویض دنده 

مجازی N-Shift و صدای مصنوعی N Active Sound نیز تدارک دیده شــده است. 
علاوه بر این باید به N Drift Optimizer  برای بهینه سازی دریفت، N Battery برای 
آماده ســازی باتری، N Torque Distribution  برای توزیع مناســب گشتاور بین 
محورهای جلو و عقب، Brake Regen بــرای بازیابی انرژی ترمز، Ned برای دور 
زدن آسان تر و N Launch Control برای شروع حرکت سریع اشاره کرد. قوای 
حرکتی هیوندای آیونیک N 6 از مجموعه ای شامل موتور 226 اسب بخار روی محور 
جلو و 383 اســب بخار روی محور عقب تامین می شود. این خودرو درمجموع، 609 
 N Grin اسب بخار قدرت و 770 نیوتون متر گشتاور در اختیار دارد. با فشردن دکمه قرمز
Boost روی فرمان، 650 اسب بخار قدرت به مدت 10 ثانیه در دسترس قرار می گیرد.  

    چین با بیش از 300 خودروســاز داخلی، بیش 
 از حد نیاز خودرو تولیــد می کند و به دلیل کمبود 
تقاضا، به اقداماتی مثل صادرات خودروهای نو در 
قالب دست دوم دست زده است. چین سال هاست 
که با بیش از 300 خودروساز داخلی مشغول توسعه 
و تولید خودروهای جدید اســت و دولت محلی با 
فشار بر بازار، فروش و عرضه را افزایش می دهد؛ 
اما مشــکلی وجود دارد. با وجود جمعیت عظیم 
چین، تقاضای داخلی برای این حجم از خودروها 
کافی نیســت. طبق گزارش ها، دولت چین حالا 
صادرکنندگان را تشــویق می کند تا خودروهای 
نو را مســتقیما از خط تولید به عنوان خودروهای 
دست دوم در بازارهای خارجی بفروشند. این کار 
قیمت ها را در این بازارها به طور مصنوعی کاهش 
می دهد و رقبای بین الملــلی را کنار می زند. این 
جنگ قیمت برای خودروســازان خارجی، حتی 
آن هایی مثل تسلا که در چین تولید می کنند، خبر 

بدی است.

  اجباری از سوی دولت
این فرآیند با اهداف تولید و فروش اجباری که از ســوی 
دولت تعیین شده است، آغاز می شــود. دولت به صنایع 
تحت کنترل خود اهدافی را دیکته می کند که باید به آن ها 
برســند. درصورت تحقق این اهداف، مشوق هایی مانند 
ترفیع و بودجه های گسترده تر ارائه می شود؛ اما ناکامی در 
رسیدن به این اهداف اغلب با مجازات دولتی همراه است.
این موضوع سبب شده است صادرکنندگان و شرکت های 
خارجی، خودروهای داخلی چین را مستقیما از خط تولید 
به صــورت نو خریــداری کننــد و بلافاصله آن هــا را به 
خاورمیانه، آسیای مرکــزی و روسیه صادر کنند؛ جایی 
که به عنوان مدل های دست دوم غیرواقعی با قیمت های 
پایین تر فروخته می شوند. به گزارش »رویترز«، دولت های 

چینی ها فراتر از تقاضای بازارشان می سازند

وضعیت بغرنج خودروسازی چین!

محلی چین این رویه را با صدور مجوزهای لازم برای تولید، 
ثبت و صادرات خودروها تشویق می کنند. 

آن ها بازپرداخت مشــوق های مالیاتی را تسریع کرده و 
زیرساخت های لازم برای جابه جایی حجم بالای خودروها 
را گســترش داده اند. یک مدل خودرو نو تولید می شود، 
پلاک و ثبت چینی دریافت می کند و سپس صادرکننده 
آن را به عنوان یک مدل دســت دوم صادر می کند. بدین 
ترتیب، خودروســازان چینی می توانند به اهداف فروش 

دولتی برسند. 
با توجه به حجم بالای تولید خودرو در چین، این روند بر 
بازارهای هدف و رقبا تاثیر گذاشته است. برخی نمایندگان 
چینی این رویه را در رویدادهای عمومی آشکارا ستایش 

می کنند و از جزئیات آن ابایی ندارند.

  شرایط چری
چری یکی از خودروسازان خصوصی بزرگ چین است که 
در مواجهه با بحران عرضه بیش  از حد و تقاضای ناکافی، 
موقعیتی نسبتا باثبات اما چالش برانگیز را تجربه می کند. 
این کمپــانی با تکیه بر برندهــای زیرمجموعه اش نظیر 
فونیکس، جتور و اومودا، تلاش کرده اســت بازار خود را 

در بخش کراس اوورهای اقتصادی و نیمه لوکس گسترش 
دهد. با توجه به سیاســت های صــادراتی دولت چین که 
خودروهای نو را به عنوان دست دوم روانه بازارهای خارجی 
می کند، چری نیز با مشارکت در این روند توانسته بخشی 
از ظرفیت تولیدی خود را خارج از مرزها به فروش برساند.
هرچند این اقدامات در کوتاه مدت به افزایش آمار فروش 
کمک کرده اند، امــا در بلندمدت پرســش هایی جدی 
پیرامون تاثیر منفی آن ها بر اعتبــار برندهای چینی در 

سطح جهانی ایجاد شده است. 
چری همچنین از جمله برندهایی است که در بازار ایران 
حضور فعالی دارد و سیاست های دامپینگ چین می تواند 
فضــای رقابــت و قیمت گذاری محصــولات آن در بازار 
داخلی را نیز تحت تاثیر قرار دهد. درحالی که دولت چین 
به تجمیع برندها و کاهش شمار خودروسازان فکر می کند، 
آینده برندهای چری در گرو توانایی آن ها برای تطبیق با 
ساختارهای جدید، حفظ کیفیت و حفظ موقعیت رقابتی 

در بازارهای جهانی خواهد بود.

  بایک در فراتر از مرزها
در شرایط بحرانی خودروســازی چین، گروه بایک نیز با 

s.siavashi@autoworld.ir

سهیل سیاوشی

چالش های جدی در مسیــر حفظ موقعیت خود در بازار 
داخلی و خارجی مواجه شده است. بایک که با برندهایی 
چون سنوا، فوتون و آرک فاکس شناخته می شود، از جمله 
شرکت هایی است که زیر فشــار سیاست های تحمیلی 
دولت چین اقدام به افزایــش تولید کرده و اکنون با مازاد 

عرضه روبه رو است. 
این برند با تکیه بر ســابقه طولانی و ارتباط با شــرکای 
بین الملــلی نظیر هیوندای و مرســدس بنز، تلاش کرده 
کیفیت محصولات خود را حفظ کند؛ اما روند دامپینگ 
ساختاریافته در صنعت چین باعث شده است که رقابت 
ســالم در بازارهای خارجی تحت تاثیر قرار بگیرد. صادر 
کردن خودروهای نو به عنوان دســت دوم و فروش آن ها 
با قیمت های پایین تر در کشــورهای خاورمیانه، آسیای 
مرکزی و روسیه، نه تنها موجب بی ثباتی قیمت ها شده، 
بلکه اعتبار برندهایی چون بایــک را نیز تهدید می کند. 
به علاوه، ادغام احتمالی شرکت های کوچک تر و تجمیع 
برندها در دستور کار دولت قرار دارد که می تواند ساختار 

عملیاتی بایک را دچار تغییرات گسترده کند. 
در چنیــن فضــایی، تــداوم موفقیت بایک وابســته به 
تطبیق پذیری آن با ســاختار جدید، تمرکز بر نوآوری در 
تولید و توانایی حفظ کیفیت در شــرایط رقابت جهانی 

خواهد بود.

 دولت آگاه است!
این شرایط نشان می دهد دولت کاملا آگاه است که بیش 
 از حد خودرو تولید می کند؛ اما باز هم قیمت ها را کاهش 
می دهد و رقابت جهانی را تضعیف می کند تا آمار افزایش 
یابد و سیاســتمداران را راضی نگــه دارد. علاوه بر این، 
دولت چین به دنبال تســلط بر بازار جهانی خودرو است. 
جالب است که این اخبار درباره رویه های فروش جهانی 
مشکوک درحالی منتشر می شود که بازار داخلی چین از 
رشد به سمت کوچک شدن حرکت می کند. بزرگ ترین 
خودروســاز چین یعنی بی وای دی تولید خود را کاهش 
داده و برنامه هایی برای گســترش خطوط تولید همگام 
با تغییرات بــازار دارد. همچنین برخی مقامات چینی از 
ادغام بازار و تجمیع برخی از صدها خودروســاز موجود 
صحبت می کنند. بنابراین به نظر می رســد بازار چین در 

آستانه آشوب است.
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شاسی بلند برقی 
لوکس »آلپین« 

   آلپین در حال توسعه یک شاسی بلند الکتریکی لوکس در سگمنت E است که با 
پورشه کائن، ب ام و iX و لوتوس الترا رقابت خواهد کرد. آلپین در حال گسترش سبد 
محصولات الکتریکی خود است و پس از معرفی هاچ بک داغ A290 و شاسی بلند 
A390، برنامه ای بزرگ برای عرضه یک شاسی بلند پرچم دار در کلاس E دارد. این 
برند قصد دارد تا سال 2030 سبد محصولات الکتریکی خود را به هفت مدل افزایش 
 A590 دهد و یکی از این مدل ها، شاسی بلند لوکسی خواهد بود که احتمالا با نام
معرفی می شود. آنتونی ویلن، مدیر طراحی آلپین در گفت وگو با اتواکسپرس در 

فستیوال سرعت گودوود اظهار داشت: »ما به خودرویی در کلاس های D و E نیاز 
داریم.« این گفته به وضوح نشان دهنده برنامه آلپین برای معرفی یک شاسی بلند 
پرچم دار است که بالاتر از A390 قرار خواهد گرفت. هرچند هنوز تصاویر رسمی 
از A590 منتشر نشده است، اما آلپین اعلام کرده که زبان طراحی یکسانی در تمام 
خودروهای الکتریکی خود به کار خواهد برد. این زبان شــامل چهار چراغ جلو با 
آرایش V شکل، شیشه عقب منحنی و پروفیل جانبی گرد است. این عناصر طراحی، 

هویت ظاهری منسجمی را برای محصولات الکتریکی آلپین ایجاد خواهند کرد.

آمریکایی
American

  درحالی که بیوک در آمریکا 
بر شــاسی بلندها تمرکز کرده، 
در چین رویکــرد متفاوتی دارد 
و ســدان های سنتی را همچنان 
 L7 عرضه می کنــد و حالا الکترا
به عنوان جدیدترین عضو ســبد 
محصولات بیوک در بزرگ ترین 

بازار خودرویی جهان معرفی شده اســت. این سدان با طراحی جذاب، کابین 
پیشرفته و پیشــرانه های الکتریکی، آماده رقابت است. الکترا، زیربرند بیوک 
برای خودروهای انرژی نو، در آوریل 2025 معرفی شد و سه کانسپت سدان، 
شاسی بلند و مینی ون را به نمایش گذاشت. الکترا L7 نسخه تولیدی کانسپت 
سدان L است که سال گذشته رونمایی شــده بود. طراحی L7 تا حد زیادی به 
کانســپت اولیه وفادار مانده اما برای تولید انبوه کمی ساده سازی شده است. 
امضای نوری در جلــو و عقب با گرافیک LED کاربردی تر بازطراحی شــده و 
دستگیره های در مخفی و آینه های جانبی سنتی جایگزین عناصر آزمایشی 
کانســپت شــده اند. بیوک، الکترا L7 را خودرویی در کلاس 300 هزار یوانی 
)حدود 42 هزار دلار( توصیف کرده است. تاریخ دقیق عرضه اعلام نشده است

برقی
EV

  فورد برونکــو در آمریکا دو 
گزینه بــرای انتخاب پیشــرانه 
دارد: موتور چهار سیلندر خطی 
و نسخه  V6 .موتور چهار سیلندر 
در حالت پایه 300 اســب بخار 
قدرت تولید می کند، در حالی که 
موتور V6 توربوی دوقلو در نسخه 

پرهیجان رپتور 418 اسب بخار ارائه می دهد. برونکو اسپرت کوچکتر نیز از موتور 
سه یا چهار سیلندر استفاده می کند. اما در چین، برونکو و برونکو اسپرت یک 
همزاد برقی جدید دارند. در کمال تعجب، فورد برونکو نیو انرژی، پیشرانه  تمام 
برقی ارائه می دهد. این شاسی بلند باتری دار که در وب سایت وزارت صنعت و 
فناوری اطلاعات چین )MIIT( رونمایی شده است، اساسا یک برونکوی بزرگ تر 
با ساختار یکپارچه و باتری BYD است.  نسخه استاندارد برقی با باتری 105.4 
 CLTC کیلووات ساعتی 271 اسب بخار قدرت تولید می کند و بر اساس چرخه
چین، 404 مایل )650 کیلومتر( توان پیمایش دارد. برونکوی برقی پروژه ای 
مشترک بین فورد و شرکت جیانگلینگ موتورز چین است و انتظار می رود اواخر 

امسال در چین به فروش برسد.  

بریتانیایی
British

سریع ترین اسکوتر برقی جهان معرفی فورد »برونکو« برقی »L7 معرفی بیوک »الکترا

  شــرکت بریتانیــایی Bo با 
اسکوتر الکتریکی توربو که سرعت 
آن بــه بیــش از 160 کیلومتر بر 
ساعت می رسد، قصد دارد رکورد 
جهــانی گینس را بشــکند. این 
اسکوتر مجهز به دو موتور است و 
از ترفندهای طراحی الهام گرفته از 

فرمول یک بهره می برد. هدف سازندگان توربو، رسیدن به سرعت سرگیجه آور 160 
 Bo کیلومتر بر ساعت است. آن هم روی یک اسکوتر! توربو بر پایه شاسی مونوکورو
ساخته شده که از قطعات تراش خورده CNC و روکش آلومینیوم هوافضایی تشکیل 
 Rage Mechanics شده است. سپس دو موتور 24000 واتی از شرکت فرانسوی
به کار گرفته شــده اند که سیستمی اختصاصی برای رســاندن توربو به سرعت 
بیش از 160 کیلومتر بر ســاعت دارند. این موتورها از باتری 1800 وات ساعتی 
تغذیه می کنند که برد 240 کیلومتری را فراهم می کند. طراحی ورودی های هوا 
از سیســتم ورودی خنک کننده ترمز خودروهای فرمول یک الهام گرفته شده 
است. 18 ماه پس از راه اندازی اولیه و آزمایش، توربو در گودوود با رانندگی راکب 

حرفه ای، تری وایت، به سرعت 137 کیلومتر بر ساعت رسید.  

محصول
Product

 »RX-7« فروش مزدا
فیلم »سریع و خشن«

  مــزدا RX-7 افســانه ای فیلم توکیو 
دریفــت، با کیت بدنه ویل ســاید و رنگ 
نارنجی درخشــان، در حراجی بونامز به 
قیمــت 1/2 میلیون دلار فروخته شــد. 
سری فیلم های سریع و خشن خودروهای 
خیره کننده ای را به دنیای سینما معرفی 
کــرده و بــرخی از آن هــا در حراجی ها 
به فروش رسیده انــد. جدیدترین مورد، 
مــزدا RX-7 مــدل 1992 از فیلم توکیو 
دریفت )سومین قسمت این مجموعه در 
سال 2006( است که در حراجی بونامز به 
قیمت شگفت انگیز 911 هزار پوند )معادل 
1.2 میلیــون دلار( به فــروش رفت. این 
خودرو یکی از دو نمونه باقی مانده ای است 

که در فیلمبرداری استفاده شده است. این 
مزدا RX-7 مجهز به کیت بدنه ویل ساید، 
ســاخته متخصص قطعات افترمارکت 
ژاپنی است و بیشتر برای نماهای ثابت یا 
نزدیک در فیلم استفاده شده است. در این 
مزدا نشــانه های یک خودروی سینمایی 
مثل آثار پایه های دوربین دیده می شود. 
ابعاد این خودرو نسبت به RX-7 استاندارد 
حدود 200 میلی متر بزرگ تر است و تنها 
سقف و در عقب آن از نسخه اصلی حفظ 
شــده اند. بدنه با رنگ نارنجی مرواریدی 
رنگ آمیزی شــده و مجهز به رینگ های 
19 اینچی 5 بــا لاســتیک های پیرلی 
P Zero Nero با عــرض 305 میلی متر 
در عقب اســت. این مزدا پیش از فروش، 
بازســازی جامعی را پشت سر گذاشته و 
موتــور وانکل توئین توربوی آن توســط 
RE-Amemiya بازســازی شــده است. 
خودرو درمجموع 107 کیلومتر کارکرد 
دارد امــا از زمان بازســازی تنها 8 هزار 
کیلومتر پیموده است. بااین حال، نیسان 
اسکای لاین R34 GT-R مدل 2000 پل 
واکر در سال 2023 به قیمت 1.35 میلیون 

دلار به فروش رسید.

چینی
Chinese

هفتمین کشتی حمل 
خودرو »بی وای دی«

  بی وای دی بــا راه انــدازی هفتمین 
کشــتی خودروبر خــود بــا ظرفیت 7 
هزار خودرو، گام دیگری در گســترش 
صادرات خودروهای الکتریکی برداشته 
اســت. بی وای دی در ســال های اخیر 
تصمیم گرفته به جــای پرداخت هزینه 
بــه شــرکت های حمل ونقــل دریایی، 
کشــتی های غول پیکر حمل خودرو را 
خریداری کند تا صــادرات خودروهای 
خود به بازارهــای جهانی را ارزان تر کند. 
این خبر ابتدا در دســامبر 2023 اعلام 
شد و سپس در ژانویه 2024، بی وای دی 
شروع به ارســال خودروهای الکتریکی 
خود بــه بازارهای صادراتی با کشــتی 

اکسپلورر شــماره 1 کرد؛ مانند بسیاری 
از فعالیت های بی وای دی، رشــد شرکت 
در این زمینه هم بسیار ســریع اســت و 
درحالی کــه چند ماه پیــش، راه اندازی 
ششمین کشتی حمل خودرو بی وای دی 
گزارش شــد، حالا بی وای دی هفتمین 
کشتی خود را هم راه اندازی کرده است! 
نام این کشــتی جدید، بی وای دی ژنگژو 
است و مانند سایر کشتی های این شرکت، 
ظرفیت حمل حــدود 7 هــزار خودرو 
را به صــورت هم زمان دارد. این کشــتی 
توسط شرکت کشتی سازی بین المللی 
گوانگژو ســاخته شده اســت. تاکنون، 
بی وای دی بیــش از 70 هــزار خودروی 
الکتریکی و پلاگین هیبریدی را از طریق 
کشــتی های خود به سراسر جهان صادر 
کرده اســت. این که بی وای دی در کمتر 
از یک سال و نیم این تعداد کشتی حمل 
خودرو را راه اندازی کرده، چندان عجیب 
نیســت زیرا فروش این شرکت به شدت 
در حال رشد است. فروش بی وای دی در 
ژوئن امسال نسبت به سال گذشته 42.5 
درصد افزایش یافت و در شش ماهه اول 

سال، 31.5 درصد رشد داشت.  

  بررسی سه ســاله تعرفه واردات خودرو نشــان می دهد 
میانگین نرخ ها به صورت پلــکانی از 61 درصد در 1402 به 
117 درصد در 1404 رسیده اســت. بررسی تعرفه   گذاری 
واردات خودرو در سه ســال اخیر )1402، 1403 و 1404( 
نشــان می دهد دولت   ها در هر دوره ای با چیدمانی متفاوت 
از تعرفه   ها، محدودیت هــا و تخصیص ارز، مسیر واردات را با 
اهدافی مشخص در حوزه مدیریت منابع و کنترل بازار هدایت 
کرده اند. آن چه مشــخص است در سال 1402 با وجود ابلاغ 
تعرفه   ها، واردات محدودی صورت گرفت؛ به طوری که ساختار 

تعرفه   ای چندان موضوعیت پیدا نکرد. 
اما در ســال 1403 تعرفه خودروهای وارداتی در شرایطی 
اعلام شد که ورود خودروهای بالای 2000 سی   سی ممنوع 
بود؛ اما هم زمان تعرفه واردات برای خودروهای اقتصادی   تر 
در بازه 1000 تا 2000 سی   سی به   شدت بالا رفت. به عبارت 
دیگر، درحالی که عرضــه خودروهای لوکس متوقف ماند، 
خودروهای نیمه   اقتصادی نیز به دلیل تعرفه   های ســنگین، 
از دسترس عموم جامعه خارج شد. درواقع دولت چهاردهم 
تلاش کــرد تقاضا را کنترل و درآمد ریــالی خود را از محل 
واردات حفظ کند. با این حال اما در این سال 50  هزار خودرو 

با تخصیص بیش از یک میلیارد دلار به بازار عرضه شد.
اما در ســال 1404 معــادلات تغییر کرده اســت. واردات 
خودروهــای بــالای 2500 سی   سی آزاد شــده؛ البتــه با 
تعرفه   هایی بسیار سنگین تا سقف 190 درصد. درعین حال 
تعرفه خودروهای پرتقاضا در بازه 1000 تا 2000 سی   سی 
نســبت به ســال 1403 کاهش یافته، ولی همچنان بالاتر 
از ســطح 1402 اســت. این چیدمان جدید نشان می دهد 
دولت به   دنبال ایجاد تعادل میان درآمدزایی از خودروهای 
گران قیمت و کنترل محدودتر بر ورود خودروهای اقتصادی 
اســت، بدون آن که به منافع مصرف کننــده به   ویژه طبقه 
متوسط و نیازمند توجه لازم نشان داده شود. در واقع، دولت 
با کاهش نسبی تعرفه خودروهای 1000 تا 2000 سی   سی در 
سال 1404، این تصور را ایجاد کرده که قصد تسهیل واردات 
خودروهای اقتصادی را دارد؛ اما در عمل سطح تعرفه آن   قدر 
بالاســت که قیمت نهایی این خودروها برای طبقه متوسط 

به   شدت افزایش می   یابد. 
درمجموع، سه   گانه تعرفه   ای سه سال اخیر اثبات می کند که 
واردات خودرو در ایران را نمی توان یک سیاســت توسعه   ای 
توصیف کرد. بلکه واردات در دو ســال گذشــته نشان داده 
اســت ابزاری برای تنظیم کوتاه   مدت بازار و مدیریت منابع 
است. با نگاهی به چیدمان تعرفه   های سال 1404 دو پرسش 
اساسی مطرح می شود؛ نخست این که هدف دولت از چیدمان 
تعرفه ای امسال چه بوده اســت؟ برخلاف سال 1403 که 
واردات خودروهای بالای 2000 سی سی عملا ممنوع بود، 
در سال  جاری واردات این خودروها با تعرفه بسیار بالا از 155 

»دنیای خودرو« گزارش می دهد:

بررسی تعرفه های واردات خودرو در سال 1404

e.naseri@autoworld.ir

احسان ناصربابلی

تا 190 درصد مجاز شده است.
این بدین معناست که دولت اکنون با هدف جذب حداکثری 
منابع پولی، دروازه ها را به روی خودروهای لوکس و گران باز 
کرده. البته شــرط مهم آن نیز پرداخت تعرفه   های سنگین 
اســت. اما در پاسخ به ســوالی که مطرح شــد، می توان به 
ســناریوی دیگری هم اشــاره کرد. این که دولت به صورت 
هدفمند در تلاش اســت تــا بین واردکننــدگان عادی و 
لوکس   پســند تفکیک قیمتی ایجاد کند. این برنامه   ریزی 
موجب می شــود ورود خودروهای لوکس با درآمدزایی بالا 
انجام شود؛ بدون این که واردات انبوه خودروهای اقتصادی، 
بازار را دچار به هم ریختگی کند. به این ترتیب می توان هدف 
دولت از چیدمــان تعرفه   ای امســال را در دو مورد افزایش 
درآمد از محل خودروهای بــالای 2500 سی سی و کنترل 
واردات انبوه خودروهای نیمه   اقتصادی با حفظ تعرفه نسبتا 

بالا خلاصه کرد.
در این میان، برخلاف وعده هایی چون رقابت   پذیری و حمایت 
از مصرف کننده، منافع گروه گسترده   ای از جامعه که حالا از 
قدرت خرید پایینی برخوردار است، در این تعرفه ها چندان 
لحاظ نشده است. افزایش تعرفه خودروهایی که با تقاضای 
بیشتری مواجه هستند، در شرایطی که بازار داخلی همچنان 
در تلــه کمبود و کیفیت پایین گرفتار اســت، عملا به زیان 
مصرف کننده تمام می شود و دسترسی به خودروهای ایمن 
را دشــوارتر می کند. در واقع برخی کارشناسان به این نکته 
اشاره می کنند که تعرفه   گذاری به   گونه   ای طراحی شده که یا 
مانع ورود خودروهای باکیفیت اقتصادی می شود یا قیمت 
نهایی آن ها را درسطحی قرار می دهد که دست طبقه متوسط 

جامعه به آن نمی   رسد.

   ثبات قیمت نسبی در خودروهای وارداتی
خودروهای داخــلی روز گذشــته افت بهای یــک تا 10 
میلیون تومانی را تجربه کردنــد. جایی که ری را )1404( با 
10 میلیون تومان کاهش یک میلیارد و 615 میلیون تومان، 
دنا اتومات آپشــنال )1404( بــا 7 میلیون تومان کاهش 
یک میلیارد و 205 میلیون تومان، دنــا پلاس توربو 6 دنده 
)با رینگ( )1404( با 6 میلیون تومان کاهش یک میلیارد و 
15 میلیون تومان، سهند تیپ G )1404( با 5 میلیون تومان 
کاهش 690 میلیون تومان و شاهین اتومات پلاس )1404( 
با 4 میلیون تومان کاهش یک میلیارد و 244 میلیون تومان 

قیمت گذاری شدند.
همچنین در میان خودروهای مونتاژی شــاهد افت بهای 
 ET5 10 تا 30 میلیون تومانی بودیم. جایی که اســکای ول
نبــکا )2023( بــا 30 میلیون تومان کاهــش 2   میلیارد و 
420 میلیون تومــان، فیدلیتی پرســتیژ 5 نفره )1404( با 
20 میلیون تومان کاهــش 3  میلیارد و 200 میلیون تومان، 
فونیکس آریزو 8 اکســلنت )1404( بــا 20 میلیون تومان 
 )1404( S5 کاهش 2 میلیارد و 960 میلیون تومان و هایما
با 10 میلیون تومان کاهش یک میلیارد و 770 میلیون تومان 

خرید و فروش شدند.
همچنین در میان خودروهای وارداتی شاهد افت بهای 50 

میلیون تومانی بودیم. 
جایی که ارزش نیســان ترا 2000 سی سی توربو )2024( 
با 50 میلیون تومان کــــــــــاهش به 4  میلیارد و 350 
میلیون تومان و نیســان سیــــــــلفی E-Power مکس 
ادیشن )2024( با 50 میلیون تومان کاهش به 3 میلیارد و 

600 میلیون تومان رسید.

کارشناسان معتقدند تعرفه   گذاری به   گونه   ای طراحی شده که یا مانع ورود 
خودروهای باکیفیت اقتصادی می شود یا قیمت نهایی آن ها را در سطحی قرار 

می دهد که دست طبقه متوسط جامعه به آن نمی   رسد



موتور محبوب باواریایی ها

    محصولات ب ام و از نظر شــتاب و عملکرد جزو بهترین خودروهای جهان 
به شمار می روند. از طرفی شتاب هیجان انگیز خودروهای ب ام و، به دلیل پیشرانه 
قدرتمند و گیربکس به روز آن ها است. یکی از پیشرانه های محبوب باواریایی 
که در محصولات این کمپانی مطرح مورد اســتفاده قرار می گیرد؛ یک موتور 
چهارسیلندر دولیتری مزین به تکنولوژی تویین توربوشــارژ است. این موتور 
که با نام B48B20 شناخته می شــود، دارای بلوک سیلندر تمام آلومینیومی 
و سرسیلندر آلومینیومی است. این پیشــرانه با حجم موتور 1998سی سی و 
با همراهی توربوشــارژهای دوقلو و پاشش سوخت مستقیم داخل سیلندرها، 

حداکثر می تواند 248 اســب بخار قدرت را در 6500آرپی ام)دور در دقیقه( و 
حداکثر 350 نیوتون متر گشتاور را در 4800آرپی ام به ارمغان آورد. این پیشرانه، 

یکی از موتورهای محبوب اسپرت دوستان و تیونرها است. 
کمپانی جی-پاور به عنوان یک برند تیون کار در سال 2020 میلادی با تیون کردن 
یک دستگاه ب ام و 530i اتاق G30 توانست حداکثر 450 اسب بخار قدرت و 620 
نیوتون متر گشتاور از این پیشرانه دریافت کند. این پیشرانه نه تنها در محصولات 
ب ام و، بلکه در کوپه محبوب تویوتا یا همان سوپرا نسل جدید چهارسیلندر نیز 

نصب شده است.  
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 دو سدان »کرمان موتور«؛ بهترین  گزینه های یک میلیاردی

چرا انتخاب »ایگل« و »جی 4« خریدی ارزنده است؟

اگر بخواهیم نگاهی تیزبینانه به بازار سدان های داخلی، در بازه قیمتی یک میلیارد تومان داشته باشیم، بهترین شرایط پایدار متعلق به دوقلوهای ناهمسان کرمان موتور است. تارا اتوماتیک V4 با قیمت در کارخانه 
یک میلیارد و 103 میلیون و 773 هزارتومان عرضه می شود

جک جی 4 نیز با قیمت در کارخانه 932 میلیون تومان در بازار 975 میلیون تومان ارزش دارد. بر این اساس دوقلوهای ناهمسان کرمان موتور از نظر جایگاه، در بازار شرایط بهتری دارند. کی ام سی ایگل و جک جی 4 
برای افرادی که به دنبال سدانی باکیفیت هستند که مجبور نباشند به صورت دائم برای تعمیر یا تعویض بی مورد قطعات به تعمیرگاه مراجعه کنند، انتخاب مناسبی است

   این روزها خرید یک خودرو 
خانوادگی، باکیفیت و کم دردسر 
در اولویت بسیاری از خانواده های 
ایرانی اســت. در بازه قیمتی 
یک میلیارد تومان، خودروهایی 
قرار دارند که نسبتا اقتصادی بوده و دارای سطح امکانات رفاهی قابل قبول و مناسبی برای مصارف 
شهری هستند. تا چندی پیش محصولات دو خودروساز بزرگ کشور، در این بازه قیمتی حضور 
داشتند؛ اما باتوجه به این که اخیرا افزایش قیمت محصولات دو خودروساز بزرگ تایید شده، تنها 
گزینه های باکیفیت و کم دردسر زیر یک میلیارد تومان در کلاس سدان ها )بهترین گزینه خرید 

یک خودرو خانوادگی( کی ام سی ایگل و جک جی 4 هستند.

چرا ایگل و جی 4؟

جایگاه دو سدان کرمانی در بازار 

مقایسه دوقلوهای کرمانی با رقبا

تا چندی پیش در بازه قیمتی زیر یک میلیارد تومان در کلاس ســدان ها، شاهد حضور چهار خودرو 
کی ام سی ایگل، جک جی 4، سایپا شاهین اتوماتیک پلاس و تارا اتوماتیک V4 بودیم. اما پس از اعمال 
افزایش قیمت محصولات دو خودروســاز بزرگ، تنها گزینه  هایی که این روزها زیر بازه یک میلیارد 
تومان قرار داشته و ارزش خرید بالایی دارند، کی ام سی ایگل و جک جی 4 هستند. البته خودروهایی 
مانند تارا اتوماتیک V4 و فردا 511 هر دو در کلاس ســدان های با کیفیت کرمان موتور قرار دارند؛ اما 
سدان گروه صنعتی ایران خودرو و سدان فردا موتورز، هر دو قیمتی بالاتر از یک میلیارد تومان دارند. 
این درحالی است که با در نظر گرفتن کیفیت ساخت بالاتر، دوقلوهای ناهمسان کرمانی ها همچنان 
در بازه قیمتی زیر یک میلیاردتومان قرار دارند. با در نظر گرفتن ویژگی هایی مانند طراحی جوان پسند، 
سطح امکانات رفاهی مناسب، موتور تنفس طبیعی و کم دردسر، هزینه نگهداری پایین و خدمات پس 

از فروش مناسب، این دو سدان کرمانی  بهترین گزینه در این بازه قیمتی به شمار می روند. 
اگر بخواهیم نگاهی تیزبینانه به بازار ســدان های داخلی، در بازه قیمتی یک میلیارد تومان داشته 
باشیم، بهترین شرایط پایدار متعلق به دوقلوهای ناهمسان کرمان موتور است. تارا اتوماتیک V4 با 
قیمت در کارخانه یک میلیارد و 103 میلیون و 773 هزارتومان عرضه می شود. قیمت بازار آزاد این 
خودرو )که این روزها روند کاهشی دارد( یک میلیارد و 153 میلیون تومان است. خودرو فردا 511 

نیز با قیمت در کارخانه یک میلیارد و 100 میلیون تومان عرضه می شود. 
این خودرو در بازار آزاد با روند کاهش بها روبه رو شــده و حــدودا یک میلیارد و 35 میلیون تومان 
ارزش دارد. به عبارت دیگر هر دو سدان مذکور در بازه قیمتی بالاتر از یک میلیاردتومان قرار داشته 
و  شرایط ثابت و پایداری هم ندارند؛ به ویژه فردا 511 که 65 میلیون تومان از قیمت کارخانه ارزش 
پایین تری دارد. این درحالی اســت که کی ام سی ایگل با قیمت در کارخانه 992 میلیون تومان در 

بازار یک میلیارد و 200 میلیون تومان ارزش دارد. 
جــک جی 4 نیز با قیمت در کارخانه 932 میلیون تومان در بازار 975 میلیون تومان ارزش دارد. بر 
این اساس دوقلوهای ناهمسان کرمان موتور از نظر جایگاه، در بازار شرایط بهتری دارند. کی ام سی 
ایگل و جک جی 4 برای افرادی که به دنبال ســدانی باکیفیت هستند که مجبور نباشند به صورت 
دائم برای تعمیر یا تعویض بی مورد قطعات به تعمیرگاه مراجعه کنند، انتخاب مناسبی است. مصرف 
سوخت و هزینه نگهداری پایین و بهینه و دردسر و خرابی بسیار کم، سبب شده است این دو خودرو 

به چنین جایگاهی دست یابند. 

تارا اتوماتیک V4 و فردا 511 هر دو خودروهایی تنفس طبیعی و دارای موتور 4 سیلندر 1.6 و 1.5 
لیتری 16 ســوپاپ با گیربکس اتوماتیک AT و دوکلاچه هستند. هر دو خودرو آپشن ها و امکانات 
رفاهی قابل قبولی دارند؛ اما از نظر قیمتی با چنین مشخصات فنی و سطح امکانات رفاهی و ایمنی، 
ارزشی بالاتر از یک میلیارد تومان دارند. این درحالی اســت که کی ام سی ایگل و جک جی 4 هر دو 
دارای موتور 4 سیلندر 1.5 لیتری تنفس طبیعی مزین به گیربکس CVT و سطح آپشن قابل قبول 
هستند. این دو خودرو کرمانی از نظر مشخصات فنی با دو سدان دیگر بازار داخلی در یک سطح قرار 
دارند و از نظر امکانات رفاهی و ایمنی نیز هم تراز هستند. اما جالب است که هر دو سدان کرمانی ها در 
بازه قیمتی زیر یک میلیارد تومان قرار دارند. این به معنای احترام به مشتری و کمک به افرادی است 
که قدرت خرید خودروهای بالاتر از یک میلیاردتومان را ندارند. شــاید اختلاف قیمتی دوقلوهای 
ناهمسان کرمان موتور با دو سدان مذکور در حدود 200 تا 300 میلیون تومان باشد که البته این رقم 

برای بسیاری از اقشار جامعه، قابل توجه بوده و تامین آن برای شان سخت و دشوار است. 
سدان هایی در بازه قیمتی یک میلیارد تومان 

این روزها قیمت کارخانه هر دو خودرو تارا اتوماتیــک V4 و فردا 511 بالاتر از یک میلیارد تومان 
است. این موضوع سبب شده است قیمت بازار این دو سدان نیز فراتر از قیمت کارخانه رفته و همین 
مساله، خرید را برای افرادی که به دنبال گزینه هایی نسبتا اقتصادی هستند، دشوار می سازد. اکثر 
مشــتریان برای خرید این دسته از خودروها، از تســهیلات بانکی و بودجه شخصی خود استفاده 
می کنند و همین مساله سبب شده است تارا اتوماتیک V4 و فردا 511 دیگر به آسانی در دسترس 
این دسته از مشتریان قرار نگیرند. اما از آن جا که استراتژی کرمان موتور همواره برپایه و اساس جذب 
همه مشتریان در اقشار مختلف جامعه است، کی ام سی ایگل و جک جی 4 همچنان در بازه قیمتی 
زیر یک میلیارد تومان حضور دارند. این مساله به معنای جایگاه پایدار هر دو سدان کرمانی ها در بازار 

بوده که درنهایت به محبوبیت آن ها می افزاید. 

انتخاب های کم دردسر
چرا کی ام سی ایگل و جک جی 4 نســبت به دو ســدان تارا اتوماتیک V4 و فردا511 کم دردسرتر 
هستند؟ پاسخ را باید در ساختار فنی هر دو سدان کرمانی جست وجو کرد. تارا اتوماتیک V4 مجهز 
به موتور 1.6 لیتری 16 سوپاپ معروف پژو یعنی TU5 است که در برخی از شرایط استهلاک و خرابی 
بالایی را ایجاد می کند. این پیشــرانه متناسب با شرایط جوی ایران طراحی نشده است. همچنین 
خودرو فردا 511 با وجود آن که محصول کمپانی چانگان بوده و یکی از قابل قبول ترین سدان های 
بازار داخلی است، اما به دلیل هماهنگی با گیربکس دوکلاچه، افرادی که در شهر تردد زیادی دارند، 

h.mohammadi@autoworld.ir

حمید محمدی

به دلیل چنین ساختار فنی در بلندمدت با خرابی گیربکس و افزایش هزینه نگهداری خودرو مواجه 
می شوند. بر این اساس کی ام سی ایگل و جک جی 4 هر دو دارای یک موتور 4 سیلندر 1499 سی سی 

مزین به 16 سوپاپ در سرسیلندر هستند. 
این موتور به لطف ساختار VVT می تواند حداکثر 104.5 اسب بخار قدرت را در 6 هزار آرپی ام )دور در 
دقیقه( و 137 نیوتون متر گشتاور را در 4800 آرپی ام به ارمغان  آورد. جالب است بدانید که ساختار 
این موتور بسیار مشابه ساختار موتور 1.6 لیتری تنفس طبیعی 16 سوپاپ هیوندای، یعنی گاماست 
که روی اکسنت نصب شده است. به لطف چنین ساختار فنی و کیفیت ساخت بالای موتور و قطعات 
اصلی، موتور 1.5 لیتری کی ام سی ایگل و جک جی 4 جزو کم دردســرترین و کم استهلاک ترین 
موتورهای تنفس طبیعی ایران به حساب می آیند. همچنین نسبت قدرت و گشتاور به حجم موتور 
در این دو خودرو در سطحی قرار دارد که پیشرانه تحت تنش و فشار نبوده و همین مهم سبب برتری 

این قوای محرکه می شود. 
گیربکس CVT نیز به لطف ساختار نرم افزاری جدید، قابلیت های دستی یا منوال را در اختیار راننده 
قرار می دهد که کیفیت رانندگی را در سطح بالایی نگه می دارد. در زمان خرید خودرو، پس از بررسی 
قیمت، توجه به کیفیت خدمات پس از فروش بسیار اهمیت دارد. در این بخش نیز کرمان موتور هیچ 
چیز نه تنها برای این دو ســدان، بلکه برای تمامی محصولات خود کم نگذاشته است. این موضوع 
سبب می شود ضریب اعتماد به خرید دوقلوهای ناهمسان کرمانی ها افزایش یابد و این دو خودرو، 

در اولویت خرید در بازه قیمتی زیر یک میلیارد تومان قرار گیرند.
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   اسکانیا که به عنوان یکی از بزرگ ترین و مطرح ترین کمپانی های سازنده اتوبوس 
و کشنده در جهان به حســاب می آید. اتوبوس برون شهری خود را که با نام تورینگ 
شناخته می شود؛ برای مسافت های طولانی که فضای راحت تری را در اختیار مسافران 
بگذارد؛ درمدل 13.8 متری ارائه داده اســت. تورینگ 13.8 متری در بخش ظاهری 
همانند سایر نسخه های تورینگ است که استایل بسیار زیبا و چشم نواز دارد. کابین 
این اتوبوس جسور برون شهری باکیفیت و لوکس است. از نظر مشخصات فنی تورینگ 

در این نسخه یک موتور شش سیلندر خطی 13 لیتری توربوشارژ با سیستم کامن-ریل 
زیر چهره زیبای خود جا داده است. این موتور به لطف تکنولوژی ساخت اسکانیا حداکثر 
می تواند 500 اسب بخار قدرت و حداکثر 2550 نیوتون متر گشتاور را به کمک گیربکس 
12 سرعته با دو دنده عقب به چرخ ها انتقال دهد. از مهم ترین امکانات ایمنی و رفاهی این 
اتوبوس می توان به سیستم کمکی هوشمند رانندگی، کروز کنترل پیشرفته و سیستم 

ترمز هوشمند اضطراری خودکار و... اشاره کرد. 

گزینه ای خاص در اسکانیا

کاروتجاریکاروتجاری
DIESEL

»دنیای خودرو« بررسی کرد

رگی است؟ ون یا وانت؛ کدام یک گزینه بهتری برای پخش مو
      پخــش مویــرگی به عنوان 
یــکی از مهم تریــن روش های 
توزیع کالا، نیازمند زیرســاخت 
لجســتیکی دقیق، برنامه ریزی 
منعطف و ناوگانی متناسب با بافت 
شهری است. این مدل پخش که 
اغلب در صنایع غذایی، دارویی، 
لوازم خانگی و محصولات مصرفی کاربرد دارد، با هدف پوشش هرچه بیشتر خرده فروشی ها و نقاط 
توزیع درون شهری انجام می شــود. در چنین سیستمی، چابکی، مصرف بهینه سوخت، سهولت 

بارگیری و تخلیه و توانایی تردد در معابر شلوغ، از جمله عوامل کلیدی موفقیت هستند.
در سال های اخیر، با افزایش جمعیت شــهری، محدودیت های ترافیکی و قوانین زیست محیطی 
ســخت گیرانه تر، انتخاب ناوگان مناسب برای پخش مویرگی بیش از پیش مورد توجه قرار گرفته 
اســت. در این میان، دو گروه اصلی از خودروهای سبک باربری، یعنی وانت های شهری و ون های 
باری، در رقابت مستقیم برای تصاحب این بازار قرار دارند. هر دو گروه مزایا و کاستی هایی دارند؛ اما 
این پرسش باقی است: کدام یک در میدان عملیاتی شهرهای شلوغ، انتخاب هوشمندانه تری است؟

  ظرفیت حمل بار؛ برگ برنده ون های باری
یکی از نخستین فاکتورهایی که در انتخاب وسیله نقلیه برای پخش مویرگی باید مد نظر قرار گیرد، 
ظرفیت حمل بار اســت؛ چه از نظر وزنی و چه حجمی. در این زمینــه، ون های باری مثل اینرودز 
نسبت به وانت های سبک، برتری محسوسی دارند. ساختار بسته و یکپارچه ون باعث می شود بتوان 
بار را با چینش منظم تــری در فضای عقب خودرو جای داد. در بسیاری از موارد، طراحی کابین بار 
ون ها به گونه ای است که امکان قرار دادن چند پالت یا جعبه به صورت عمودی و افقی، بدون نگرانی 

از باران، گردوغبار یا آلودگی، فراهم می شود.
در مقابل، وانت های سبک شــهری مانند پراید وانت، آریسان یا مدل های مشابه، به دلیل باز بودن 
قسمت بار، در حمل کالاهای حساس یا نیازمند مراقبت خاص با محدودیت مواجه  هستند. حتی با 
استفاده از چادر یا سازه های موقتی، نمی توان امنیت یا سلامت محموله را در سطحی مشابه ون های 
باری تضمین کرد. همچنین فضای بار وانت های سبک، از نظر ابعاد، عموما کوچک تر از ون هاست 
که این مساله به کاهش دفعات تحویل در هر مسیر منجر می شود و در بلندمدت، بهره وری ناوگان 

را کاهش می دهد.

  دسترسی به معابر شهری؛ مزیت نسبی وانت ها
در نقطه مقابل ظرفیت بالا، پارامتر مهم دیگری وجود دارد که در پخش مویرگی نقشی تعیین کننده 
دارد: امکان دســترسی سریع و روان به معابر شهری، به ویژه کوچه های باریک و مراکز پرتراکم. در 
این جا، وانت های سبک مزیت نسبی دارند. طول، عرض و شعاع گردش کمتر این خودروها موجب 
می شــود رانندگان بتوانند با سهولت بیشتری در معابر فرعی، خیابان های شلوغ یا حتی بازارهای 

مرکزی شهر حرکت کرده و عملیات تخلیه بار را انجام دهند.
ون های باری، هرچند نسبت به کامیونت ها بسیار چابک تر هستند، اما در مقایسه با وانت های سبک، 
دارای ابعاد بزرگ تری هستند. پارک کردن، مانور در نقاط پرترافیک و حتی ورود به برخی معابر با 
محدودیت ارتفاع یا عرض، ممکن است برای ون ها دشوارتر باشد. البته مدل هایی از ون با طراحی 
فشرده تر و شعاع گردش بهتر مانند اینرودز بهمن موتور یا ون های پایه کوتاه  اروپایی، می توانند تا 

حدی این مشکل را کاهش دهند؛ اما همچنان در مقابل وانت های کوچک، چابکی کمتری دارند.

  مصرف سوخت و هزینه عملیاتی؛ توازن مهم در تصمیم گیری
یکی از دغدغه های همیشگی مدیران لجســتیک، کاهش هزینه های عملیاتی ناوگان است. این 
هزینه ها شامل سوخت، تعمیر و نگهداری، بیمه، استهلاک و حتی مالیات می شود. در این زمینه، 

انتخاب بین ون و وانت به نوع کاربری، مسافت های طی شده و نحوه بارگیری بستگی دارد.
به طور معمول، وانت های سبک شهری به دلیل وزن کمتر و موتور کوچک تر، مصرف سوخت کمتری 
نسبت به ون ها دارند. در شرایط فعلی ایران که سوخت بنزین با نرخ یارانه ای در دسترس نیست و گاز 
نیز با محدودیت عرضه روبه رو است، این موضوع می تواند تاثیر قابل توجهی بر هزینه ماهانه داشته 
باشد. از سوی دیگر، ون های باری با توجه به ظرفیت حمل بار بیشتر، در صورت برنامه ریزی صحیح 
می توانند در هر مسیر حجم بیشتری از کالا را تحویل دهند و در نتیجه، تعداد سفرها کاهش یافته 

و مصرف سوخت در واحد کالا کاهش یابد.
درمورد هزینه های نگهداری نیز، وانت های ساده تر و اقتصادی مانند پراید وانت یا آریسان، تعمیرات 
ارزان تری دارند. اما برخی مدل های ون نیز در ســال های اخیر بــا تکیه بر موتورهای کم مصرف و 
قطعات مشترک با خودروهای سواری اقتصادی طراحی شده اند که این تفاوت را کاهش داده است

  ایمنی و حفظ کیفیت کالا؛ نقطه قوت بی رقیب ون ها
در پخش مویرگی، بسیاری از کالاها نیاز به حفاظت در برابر تغییرات دما، ضربه یا تماس مستقیم 
با نور خورشید دارند. در این موارد، ون های باری با کابین کاملا پوشیده، به راحتی بر وانت ها برتری 
می یابند. امکان نصب سیستم تهویه، رف های داخلی یا حتی یخچال و فریزرهای کوچک در داخل 
ون، باعث شــده این خودروها در صنایعی مانند لبنیات، دارو، گل و گیاه و مواد غذایی فاسدشدنی 

به گزینه ای غیرقابل جایگزین تبدیل شوند.
در مقابل، وانت های سبک برای چنین کاربردهایی یا نیاز به سازه های جانبی دارند که هزینه را بالا 
می برد، یا به طور کلی از کاربرد خارج می شوند. همچنین در ایستگاه های طولانی مدت یا تردد در 

شرایط جوی نامناسب، کالای بارگیری شده در وانت بیشتر در معرض آسیب است.

  برندینگ، پرستیژ و تاثیر روانی بر مشتری
یکی دیگر از ابعاد کمتر دیده شده در انتخاب خودرو برای پخش مویرگی، تاثیر بصری آن بر مخاطب 
نهایی و برندینگ شرکت است. در بسیاری از موارد، حضور یک ناوگان حرفه ای با خودروهای تمیز، 
یکنواخت و لوگودار، باعث افزایش اعتماد و وجهه برند می شود. ون های باری به دلیل بدنه یکپارچه 
و قابلیت گرافیک پذیری بالا، برای این منظور مناسب تر هستند. شرکت های بزرگ در صنایع غذایی 

یا دارویی اغلب از ون هایی با طراحی گرافیکی برند اســتفاده می کنند که در ذهن مصرف کننده 
به عنوان نماد حرفه ای گری ثبت می شود.

در مقابل، وانت ها به دلیل ماهیت ساده و بعضا قدیمی طراحی، این امکان را کمتر فراهم می کنند. 
به ویژه اگر وانت مورد اســتفاده قدیمی، آسیب دیده یا فاقد پوشش مناسب برای بار باشد، ممکن 

است حتی اثر منفی بر درک مخاطب از کیفیت برند داشته باشد.

  قوانین شهری و محدودیت های ترافیکی
در برخی شهرها، ورود خودروهای باری به محدوده طرح ترافیک یا مراکز پرتراکم با محدودیت هایی 
همراه است. در چنین شــرایطی، اندازه، وزن و کلاس پلاک خودرو اهمیت پیدا می کند. بعضی از 
وانت های سبک به دلیل شباهت به خودروهای سواری، مشمول محدودیت های کمتری هستند 
یا می توانند مجوزهای ویژه بگیرند. در مقابل، ون های بزرگ تر ممکن است در برخی ساعات روز یا 

مناطق خاص از ورود بازبمانند.
البته بسیاری از شهرداری ها به دلیل حفظ نظم و کاهش بار ترافیکی، به ناوگان منظم و مجوزدار مانند 
ون های یکنواخت، مجوز فعالیت سهل تری می دهند. این موضوع بستگی زیادی به سیاست های 

محلی دارد و باید توسط مدیران پخش به طور دقیق بررسی شود.

  انتخابی وابسته به نوع کالا و مسیر پخش
درنهایت، نمی توان نسخه واحدی برای همه کسب وکارها در زمینه پخش مویرگی پیچید. انتخاب 
بین ون باری و وانت سبک شهری، به نوع کالا، ویژگی های مسیر پخش، دفعات بارگیری، انتظارات 

مشتری و حتی نوع برند و تصویر سازمانی شرکت بستگی دارد.
برای صنایعی که کالاهای حساس، حجیم یا نیازمند حفاظت را جابه جا می کنند، ون باری انتخاب 
مناسب تری است. چابکی مناسب، ظرفیت بالا و قابلیت برندسازی، ون را به ابزار کلیدی در زنجیره 
پخش تبدیل کرده است. در مقابل، برای پخش در کوچه پس کوچه های شهر، تحویل سریع کالاهای 
سبک و کم حجم، یا شرایطی که هزینه اولیه خرید و نگهداری اولویت اصلی است، وانت سبک شهری 

می تواند انتخاب بهینه تری باشد.
مهم تر از همه آن اســت که مدیران لجســتیک با توجه به تحلیل دقیق مسیرها، نوع کالا و رفتار 
مصرف کننده، ترکیب مناسبی از این دو گزینه را در ناوگان خود به کار گیرند تا هم از مزایای اقتصادی 

بهره مند شوند و هم رضایت مشتری را حاصل کنند.

محمد جواد نورایی
Nouraei Mohammad Javad@autoworld.ir
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جدول قیمت های کارخانه و بازار خودروهای داخلی، چینی و خارجی
قیمتکارخانهنامخودرو

)میلیونتومان(
قیمتروزبازار
)میلیونتومان(

تغییرقیمت
افزایش/کاهش)میلیونتومان(

خودروهای  ایرانی

4094180پراید 151 )1404(
4144231پراید 151 با لاینر پاششی )1404(

4695360ساینا S )85 گانه( )1404(
5185940ساینا GX دوگانه )1404(
5696203ساینا S اتومات )1404(

)1404( S 4936162سهند تیپ
)1404( G 5246905سهند تیپ
6178176سهند اتومات )1404(

5575983اطلس )بدون سانروف( )1404(
5786330اطلس )با سانروف( )1404(

5055221کوییک GX )85 گانه( )1404(
5165220کوییک GX-R )بدون رینگ( )1404(

5235382کوییک GX-R )با رینگ( )1404(
4675152کوییک S )85 گانه( )1404(

4745181کوییک RS )سفید مشکی( )85 گانه( )1404(
5416700کوییک اتومات )1403(

6518871شاهین )بدون سانروف( )1404(
)1404( )ESP 6729714شاهین )سانروف و

8379893شاهین اتومات )1404(
4یک میلیارد و 975244شاهین اتومات پلاس )1404(

7897860نیسان آپشنال )دریچه برقی( )1404(
8358360نیسان دوگانه آپشنال )دریچه برقی( )1404(

08100نیسان دوگانه آپشنال )دریچه سیمی( )1403(
0یک میلیارد و 140یک میلیارد و 134کارون )پادرا دوکابین( )1404(

3یک میلیارد و 667یک میلیارد و 492کاپرا دو کابین )1404(
7257453سورن پلاس با موتور XU7P )دریچه برقی( )1404(

7257754سورن پلاس با موتور XU7P )دریچه سیمی( )1404(
8509760سورن پلاس EF7 )بدون رینگ( )1404(
8228490سورن دوگانه )مخزن کوچک( )1404(
8358763سورن دوگانه )مخزن بزرگ( )1404(

7247524پژو 207 موتور TU3 )85گانه( )1404(
7738303پژو 207 دنده ای هیدرولیک )85گانه( )1404(

8158954پژو 207 پاناراما ارتقا یافته )بدون رینگ( )1404(
8369183پژو 207 پاناراما ارتقا یافته )با رینگ( )1404(

4یک میلیارد و 95939پژو 207 اتومات )1404(
4یک میلیارد و 990171پژو 207 پانوراما ارتقا یافته )1404(

8689482دنا پلاس )5 دنده( )1404(
9129964دنا پلاس توربو 6 دنده )بدون رینگ( )1404(

6یک میلیارد و 93115دنا پلاس توربو 6 دنده )با رینگ( )1404(
7یک میلیارد و 205یک میلیارد و 151دنا اتومات آپشنال )1404(

8889542تارا 6 دنده V1 پلاس )1404(
)1404( V4 6یک میلیارد و 160یک میلیارد و 104تارا اتومات

7447714رانا پلاس ارتقا )85 گانه( )1404(
10یک میلیارد و 615یک میلیارد و 142ری را )1404(

5835811وانت آریسان 2 )1404(

قیمتکارخانه
)میلیونتومان(

قیمتروزبازار
)میلیونتومان(

تغییرقیمت
افزایش/کاهش)میلیونتومان( نامخودرو

خودروهای وارداتی

40 میلیارد و 2550 میلیارد و 450هیوندای توسان )2023(
30 میلیارد و 2750 میلیارد و 592هیوندای کونا )2025(
30 میلیارد و 250 میلیارد و 220هیوندای کرتا )2023(

20 میلیارد و 2950 میلیارد و 200هیوندای الانترا )2023(
20 میلیارد و 350یک میلیارد و 865هیوندای اکسنت )2023(

60 میلیارد و 2100 میلیارد و 830کیا اسپورتیج توربو )2024(
50 میلیارد و 2700 میلیارد و 770کیا K5 توربو )2024(
30 میلیارد و 2500 میلیارد و 625کیا سلتوس )2024(

20 میلیارد و 2750 میلیارد و 166کیا سونت )2024(
350 میلیارد و 2200 میلیارد و 375تویوتا لوین هیبرید )2024(

20 میلیارد و 2800 میلیارد و 245تویوتا کرولا - 1200 سی سی )2024(
)2024( VS7 20 میلیارد و 2700 میلیارد و 720جتا
)2024( VS5 20 میلیارد و 2600 میلیارد و 244جتا

20 میلیارد و 2800 میلیارد و 200فیات 500 )2023(
20  میلیاردیک میلیارد و 720سوزوکی سیاز )2025(

450 میلیارد و 3350 میلیارد و 250نیسان ترا 2000 سی سی توربو )2024(
350 میلیارد و 2600 میلیارد و 350نیسان سیلفی E-Power مکس ادیشن )2024(

30 میلیارد و 2450 میلیارد و 230نیسان سیلفی E-Power پلاس )2024(
30 میلیارد و 2500 میلیارد و 480هوندا وزل )2025(

20 میلیارد و 2450 میلیارد و 327هوندا سیتی )2023(
)2024( H5 30 میلیارد و 3350 میلیارد و 149هونگچی

30 میلیارد و 2100 میلیارد و 385جی ای سی امکو )2024(
20 میلیارد و 2850 میلیارد و 183جی ای سی امپو )2025(

)2023( GS3 Emzoom 20 میلیارد و 750یک میلیارد و 993جی ای سی
20 میلیارد و 2800 میلیارد و 588ونوسیا استار )2023(

)2024( V Online DD-i 20 میلیارد و 2600 میلیارد و 314ونوسیا
20 میلیاردیک میلیارد و 986ونوسیا D60 پلاس )2023(

قیمتکارخانه
)میلیونتومان(

قیمتروزبازار
)میلیونتومان(

تغییرقیمت
افزایش/کاهش)میلیونتومان( نامخودرو

خودروهای  مونتاژی

)1404( X5 20یک میلیارد و 900یک میلیارد و 640کی ام سی
)1404( J7 0یک میلیارد و 880یک میلیارد و 560کی ام سی
)1404( T8 0یک میلیارد و 990یک میلیارد و 970کی ام سی
)1404( T9 20  میلیارد و 2940  میلیارد و 350کی ام سی

20  میلیارد و 2650  میلیارد و 364فونیکس تیگو 7 پرو هیبرید )1404(
30 میلیارد و 3580 میلیارد و 377فونیکس تیگو 8 پرومکس اکسلنت )1404(

)1404( FWD پریمیوم FX 20  میلیارد و 2520  میلیارد و 483فونیکس
220 میلیارد و 2960  میلیارد و 530فونیکس آریزو 8 اکسلنت )1404(

)1404( VX 530 میلیارد و 4200 میلیارد و 506اکستریم
)1404( TXL 450 میلیارد و 3100 میلیارد و 643اکستریم

20 میلیارد و 2850  میلیارد و 40دیگنیتی پرستیژ )1404(
320   میلیارد و 200یک میلیارد و 680فیدلیتی پرستیژ 5 نفره )1404(
30  میلیارد و 350یک میلیارد و 729فیدلیتی پرستیژ 7 نفره )1404(
0یک میلیارد و 660یک میلیارد و 379ریسپکت پرایم تیپ 2 )1404(

)1404( S5 10یک میلیارد و 770یک میلیارد و 170هایما
0یک میلیارد و 890یک میلیارد و 397هایما S7 پرو )1404(

)2025( HEV 20  میلیارد و 2800  میلیارد و 798لاماری ایما
0یک میلیارد و 610یک میلیارد و 600تیگارد X35 پلاس )1404(

230 میلیارد و 2420 میلیارد و 455اسکای ول ET5 نبکا )2023(
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روغن موتور 10W-40 برای تمام فصل ها
آیا مدل خودرو در انتخاب روانکار مناسب تاثیر دارد؟     انتخــاب روغن موتــور مناســب، یکی از 

حیاتی تریــن تصمیمات برای حفظ ســلامت 
و افزایش طــول عمر موتور خودرو اســت. در 
میان انبوهی از استانداردها و کدهای مختلف، 
روغن موتور 10W-40 یــکی از پرکاربردترین و 
شناخته شده ترین گزینه ها در بازار ایران و جهان 
به شــمار می رود. اما آیا این روغن برای خودرو 
شــما نیز انتخاب درستی است؟ عدم آگاهی در 
این زمینــه می تواند به موتور آسیب های جدی 
و پرهزینــه ای وارد کنــد. درک صحیح مفهوم 
ویسکوزیته یا گرانروی و شناخت خودروهایی 
که با این استاندارد ســازگاری دارند، نخستین 
قدم برای یک انتخاب هوشــمندانه است. قبل 
از هر چیز، باید بدانیم که عبارت 10W-40 یک 
کد استاندارد از سوی انجمن مهندسان خودرو 
)SAE( است که ویسکوزیته یا مقاومت روغن در 
برابر جاری شدن را در دماهای مختلف توصیف 
می کند. این کد از دو بخش اصلی تشکیل شده 
 W اســت. بخش اول، عدد 10 همــراه با حرف
است. حرف W مخفف کلمه Winter )زمستان( 
بوده و نشــان دهنده گرانروی روغن در دماهای 
پایین و هوای سرد است. هرچه این عدد کمتر 
باشــد )مانند 5W یا 0W(، روغن در هوای سرد 
رقیق تر بوده و سریع تر در اجزای موتور به گردش 
درمی آیــد که این امر به اســتارت آســان تر و 
محافظت بهتر از موتور در لحظات اولیه روشن 
شــدن کمک می کند. بخش دوم کد، عدد 40 
است که ویســکوزیته روغن را در دمای کاری 
نرمال موتور )حدود 100 درجه ســانتی گراد( 
نشــان می دهد. این عدد بیانگر میزان غلظت و 
پایداری لایه روغن بین قطعات متحرک موتور در 
شرایط کارکرد عادی و دماهای بالاست. بنابراین، 

Multi- 10 یک روغن چهارفصل یاW-40 روغن
Grade است که می تواند عملکرد مناسبی را هم 
در دماهای نسبتا سرد برای استارت اولیه و هم 
در دماهای بالا برای محافظت از موتور ارائه دهد 
و به همین دلیل به یکی از محبوب ترین گزینه ها 
10W- تبدیل شده است. به طور کلی، روغن موتور

40 اغلب برای طیف گسترده ای از خودروهای 
بنزینی و دیزلی که در دهه های گذشته طراحی 
و تولید شــده اند، توصیه می شود. این خودروها 
معمولا شامل مدل های تولیدشده از اواخر دهه 
1990 تــا اواخر دهه 2010 میلادی هســتند. 
موتور این خودروها با تلورانس یا فواصل داخلی 
بیشتری بین قطعات طراحی شده اند و یک روغن 
با گرانروی متعادل ماننــد 10W-40 می تواند 
به خوبی این فضاها را پر کرده و یک لایه محافظ 
پایدار ایجاد کند. در بازار ایــران، خودروهایی 
 ،)XU7 مانند پــژو 405، پژو پارس )بــا موتور
ســمند معمولی، پراید )مدل های قدیمی تر(، 
نیســان پاترول و وانت نیسان )زامیاد( از جمله 
مصرف کنندگان اصلی این نوع روغن هســتند. 
علاوه بر مدل خودرو، کارکرد آن نیز در انتخاب 
این روغن موثر است. خودروهای با کارکرد بالا 
)High-Mileage( که بیش از 100 هزار کیلومتر 
پیموده اند، حتی اگر در ابتدا از روغن رقیق تری 
استفاده می کردند، می توانند کاندیدای مناسبی 
برای استفاده از 10W-40 باشند. زیرا با گذشت 

زمان و فرسودگی قطعات، فواصل داخلی موتور 
افزایش یافته و این روغن به دلیل غلظت بیشتر 
در دمای بالا، می تواند به کاهش روغن ســوزی، 
کــم کردن صدای اضــافی موتــور و آب بندی 
بهتر کمــک کند. با این حال، همــواره اولویت 
اصلی، رجوع به دفترچه راهنمای خودرو است. 
 ،10W-40 یــکی از بزرگ ترین مزایــای روغن
تطبیق پذیری و عملکرد متعادل آن در شرایط 
آب و هوایی مختلف است. این روغن که عمدتا به 
صورت نیمه سنتتیک )Semi-Synthetic( تولید 
می شــود، ترکیبی از خواص مثبت روغن های 

مینرال )قیمت مناســب( و سنتتیک )پایداری 
حــرارتی و مقاومت در برابــر اکسیداسیون( را 
ارائه می دهد. این ویژگی باعث می شــود فیلم 
روغن تشکیل شــده توسط آن، مقاومت خوبی 
در برابر فشــار و حرارت داشته باشد و از قطعات 
حیــاتی موتور ماننــد یاتاقان هــا، میل لنگ و 
پیســتون ها به خوبی محافظت کند. این روغن 
برای رانندگی های شــهری و بین شهری در آب 
و هــوای معتدل ایران یک گزینــه اقتصادی و 
کارآمد محسوب می شــود. با وجود تمام مزایا، 
استفاده از 10W-40 محدودیت هایی نیز دارد. 

این روغن برای خودروهــای مدرن و جدید که 
با تکنولوژی های پیشــرفته مانند توربوشارژر، 
سیستم Start-Stop و موتورهای GDI )تزریق 
مستقیم ســوخت( طراحی شــده اند، به هیچ 
وجه مناســب نیســت. موتور این خودروها با 
تلورانس های بسیار دقیق و پایین ساخته شده 
و نیازمند روغن های رقیق تر )مانند 0W-20 یا 
5W-30( برای روانکاری ســریع، خنک کاری 
بهتر و دســتیابی به حداکثر بهره وری سوخت 
هســتند. اســتفاده از روغن 10W-40 در این 
موتورهــا می توانــد منجر بــه افزایش مصرف 
سوخت، کاهش شتاب و فشــار آمدن به پمپ 
روغن شود. همچنین در مناطق بسیار سردسیر، 
عملکرد استارت آن به خوبی روغن های 5W یا 
0W نخواهد بود. مقایسه روغن 10W-40 با سایر 
گریدهای رایج بــه درک بهتر جایگاه آن کمک 
می کند. یکی از متداول ترین مقایســه ها، بین 
 20W-50 20 اســت. روغنW-50 10 وW-40
هم در دمای پایین و هم در دمای بالا، غلیظ تر از 
10W-40 است. به همین دلیل، 20W-50 معمولا 
برای موتورهای بسیار قدیمی و فرسوده که دچار 
روغن ســوزی شدید هســتند و به طور کلی در 
شرایط آب و هوایی بسیار گرم مورد استفاده قرار 
می گیرد. در مقابل، 10W-40 به دلیل روانکاری 
بهتر در لحظه استارت، گزینه مناسب تری برای 
مناطق معتدل و خودروهایی است که وضعیت 

موتور ســالم تری دارند. از سوی دیگر، مقایسه 
10W-40 بــا 5W-30 نیز حائز اهمیت اســت. 
روغن 5W-30 هم در حالت سرد و هم در حالت 
گرم، رقیق تر اســت. این ویژگی باعث می شود 
5W-30 در هوای ســرد بسیار سریع تر به تمام 
اجزای موتور برسد و همچنین به دلیل اصطکاک 
داخلی کمتر، به کاهش مصرف ســوخت کمک 
کند. به همین دلیل اســت که اکثر خودروهای 
جدید و کم مصرف امروزی به استفاده از روغن 
5W-30 یا گریدهای مشابه نیاز دارند. انتخاب 
بین این دو کاملا به توصیه شرکت سازنده خودرو 
بستگی دارد و جایگزینی آن ها بدون دلیل فنی 
توصیه نمی شــود. روغن موتور 10W-40 یک 
انتخاب بسیار رایج و کارآمد برای طیف وسیعی 
از خودروهــا، به ویژه مدل های تولیدشــده در 
دهه های گذشته و خودروهای با کارکرد بالاست. 
این روغن با ارائه تعادل مناسب بین عملکرد در 
هوای ســرد و محافظت در دمای بالا، گزینه ای 
مطمئــن برای شــرایط آب و هــوایی معتدل 
محسوب می شــود. خودروهایی مانند خانواده 
پژو، ســمند و پراید از جمله مصرف کنندگان 
اصلی آن در ایران هستند. با این حال، این روغن 
برای موتورهای مدرن و پیشرفته امروزی که به 
روغن های رقیق تر و تمام ســنتتیک نیاز دارند، 
مناسب نیست. مهم ترین نکته ای که هر صاحب 
خودرو باید به آن توجه کند، دفترچه راهنمای 
خودرو اســت. شرکت ســازنده، بهترین منبع 
برای تعیین دقیق ترین و مناســب ترین گرید 
روغن برای موتور وسیله نقلیه شماست. انتخاب 
صحیح روغن، ســرمایه گذاری برای ســلامت 
طولانی مدت موتــور و جلوگیری از هزینه های 

سنگین تعمیرات در آینده است.

کشف کارگاه تغلیظ 
سوخت قاچاق در کهریزک

   به گزارش آژانس رویدادهای مهم نفت و انــرژی »نفت ما« رئیس پلیس امنیت 
اقتصادی تهران بزرگ از کشــف بیش از 40 هزار لیترسوخت قاچاق خبر داد و گفت: 
»کارشناسان ارزش کالاهای کشف شده را بیش از 1.۵ میلیاردتومان برآورد کرده اند.« 
سرهنگ کارآگاه مهدی افشاری، رئیس پلیس امنیت اقتصادی تهران بزرگ اظهار کرد: 
»ماموران این پلیس با انجام اقدامات فنی و اطلاعاتی موفق به کشف یک کارگاه غیرمجاز 
تغلیظ سوخت قاچاق در محدوده کهریزک شدند.« وی گفت: »طی بررسی های اطلاعاتی 
مشخص شد مقادیری فرآورده نفتی در یک کارگاه غیرمجاز در کهریزک دپو شده است. 
ماموران با ورود به این محل، تعدادی مخزن و میکسر تغلیظ را مشاهده کردند که حاوی 

40 هزار لیتر سوخت مازوت بود. این فرآورده نفتی که به صورت غیرقانونی و بدون مجوز 
کسب وکار ذخیره شده بود، به انبار نفت شهر ری منتقل شد.« سرهنگ افشاری افزود: 
»در تحقیقات انجام شده، مالک کارگاه شناسایی و مدارک ارائه شده توسط وی بررسی 
شد. با مشخص شدن مغایرت اسناد با محتوای مخازن، پرونده ای قضایی تشکیل و متهم 
برای رسیدگی بیشتر به مراجع قضایی معرفی شد.« وی همچنین با اشاره به ارزش ریالی 
سوخت کشف شده که کارشناسان آن را بیش از 1.۵ میلیارد ریال برآورد کرده اند، گفت: 
»قاچاقچیان حرفه ای از این شیوه برای تغلیظ سوخت قاچاق و تبدیل آن به محصولاتی 

مانند روغن موتور استفاده می کنند.«



راز موفقیت تویوتا 
»کرولا کراس« 

   کرولا کراس اس یووی جدید سگمنت C کمپانی تویوتاست. این خودرو برای کسانی 
که به دنبال مدلی کامپکت اما با فضای بیشتر نسبت به CH-R و با ابعادی کوچک تر از 
راوفور هستند، کاملا مناسب است. آندریا کارلوچی، مدیر بخش تولید و بازار کمپانی 
تویوتا در اروپا دراین باره می گوید: »کرولا کراس زیباترین معماری تویوتا روی پلت فرم 
GA-C است که زیبایی منحصربه فردی از یک خودرو کراس را به نمایش می گذارد. هدف 
کرولا کراس در گام نخســت، تصاحب بازار اروپا و در گام بعدی، تصاحب بازار جهانی 
اســت. به همین دلیل تغییراتی در نسخه اروپا داده شده که سبب افزایش فروش این 

محصول می شود.« تغییرات طراحی در کرولا کراس اروپا به دستگیره های در، گرافیک 
چراغ های جلو )که باریک تر شده( و چراغ های کشیده عقب منتهی می شود. درحقیقت 
کرولا کراس به عنوان یکی از پرفروش ترین محصولات تویوتا در اتحادیه اروپا شناخته 
می شود. همچنین در نسخه اروپایی این کراس اوور کامپکت، یک موتور 4 سیلندر 2 
لیتری بنزینی تنفس طبیعی با موتور الکتریکی هماهنگ شده تا حداکثر 197 اسب بخار 
قدرت را در اختیار مالک خود بگذارد. این کراس اوور دارای سیستم چهارچرخ محرک 

است که توسط موتور الکتریکی با سیستم انتقال قدرت هماهنگ می شود.

سه شنبه 31 تیر 1404. سال دهم.  شماره 2361 ما با  ماارتباط  با  ارتباط 
CONTACT  US

Poll

نظرسنجی

3 0 0 0 6 7 4 0 0 پاسخ نظرسنجی شماره  02360
Poll

نظرسنجی

3 0 0 0 6 7 4 0 0 0 نظرسنجی شماره  2361

به نظر شما کدام عامل در کاهش سوانح رانندگی 

در شب تاثیر بیشتری دارد؟

1- افزایش روشنایی معابر عمومی.

2- وضع جریمه های سنگین تر برای تخلفات 
رانندگی.

3- حضور پررنگ تر پلیس در معابر و بزرگراه ها.

در نظرســنجی شــماره گذشــته از مخاطبان گرامی 
 پرسیدیم  به نظر شــما تاکسی های آنلاین شهرداری 
تهران )وابسته به ســازمان تاکسیرانی( می توانند وارد 

رقابت با تاکسی های اینترنتی با سابقه شوند؟
در پاسخ به این پرسش 57  درصد به گزینه یک یعنی بله  و  

43 درصد به گزینه دوم یعنی  خیر رأی داده بودند.

گزینه 1
43  درصدگزینه 2

57  درصد

صدای مشتریصدای مشتری

  موتورسیکلــت چینی 2 سیلنــدر دارم و 
مدتی بود در زمان روشــن کردن آن، صدای 
زیــادی از بخش بــالای پیشــرانه به گوش 
می رسیــد و همچنیــن دمای موتــور روی 
صفحه کیلومترشــمار بالاتر از حد استاندارد 
قرار می گرفت. با مراجعه به تعمیرگاه، مکانیک 
پس از بررسی دقیق گفت موتورسیکلتم نیاز به 
تعویض واشر سرسیلندر دارد. درعین حال وی 
افزود برخی موتورسیکلت های چینی به دلیل 
برخورداری از قطعات نامناسب، پس از مدتی 
کارکرد، با مشکل واشرسرسیلندر زدن مواجه 

می شوند.
0913***2627

کیفیت ساخت پایین!

88306761

Telegram

تلگرام

تعمیرات اصولی موتورسیکلت

موتورسیکلت ها یکی از اقتصادی ترین 
و کارآمدترین وســایل نقلیه در هر 
کشوری به شمار می روند. با این حال از 
سال 1395 به بعد تغییرات اعمال شده 
در بازار و صنعت موتورسیکلت، سبب 
افزایش قیمت انــواع موتورسیکلت 
درکشورمان و به تبع آن کاهش قدرت 
خرید مصرف کنندگان شــد. بر این 
اســاس نگهداری از این وسیله  نقلیه 
درکشــورمان می توانــد تا حدی 
هزینه بردار باشد. بنابراین در این جا 
ســوالاتی مطرح می شــود  مبنی بر 
این  که بــرای کاهش هزینه نگهداری 
موتورسیکلت باید به چه نکاتی توجه 
داشــت؟ همچنین این کــه مالکان 
موتورسیکلت هــای انژکتوری برای 
صرفه جویی در هزینه مرتبط با تعمیرات 
این دسته از موتورسیکلت ها باید به چه 
مواردی توجه کنند؟ در ادامه پاســخ 

کارشناسان را مرور می کنیم:

در نگهــداری از موتورسیکلت باید 
بــه دو مســاله مهم توجه داشــت. 
نخست این که مالک موتورسیکلت 
به روش هــای نگهــداری صحیح و 
استاندارد که توسط کمپانی سازنده 
پیشنهاد شده، توجه ویژه ای داشته 
باشــد. همچنین تعویــض به موقع 
قطعات مصرفی پیشرانه می تواند در 
کاهش خرابی های موتور موثر باشد. از 
طرفی انجمن تعمیرکاران با برگزاری 
دوره های آموزشی برای تعمیرکاران 
می تواند در شیوه تعمیرات، تغییرات 

زاهدیاساسی ایجاد کند.

یکی از موارد بسیار مهم در نگهداری 
از موتورسیکلــت ، توجه به تعویض 
به موقع روغن موتور و قطعات مصرفی 
اســت. از ســوی دیگر نمونه های 
انژکتوری حاضر در بــازار، به دلیل 
برخــورداری از تکنولوژی نســبتا 
بالاتر، نیاز به توجه بیشــتری دارند. 
همچنین از دیگر مواردی که سبب 
افزایش خرابی در موتورسیکلت ها 
می شود، تعمیرات غیر اصولی است. 
بنابراین ضروری اســت که راکبان 
موتورسیکلت ها با هدف بهره مندی 
از خدمات تخصصی، حتما به مراکز 

تعمیر معتبر مراجعه کنند. کاشانی

SMS

پیامک

ایجاد صدا در موتورسیکلت
موتورسیکلت  آپاچی RTR160  مدل 1395 
دارم و حدود سه هفته است در زمان استارت 
زدن و نگه داشتن دکمه استارت، صدای تیک تیکی از 
آن به گوش  می رسد. از طرفی باید دکمه استارت را نگه 
دارم تا موتور روشــن شود؛ چراکه توان روشن شدن 
موتور در مدت زمان کوتاه، وجود ندارد. البته به محض 
روشن شــدن پیشــرانه، صدای خاصی از آن تولید 
می شــود. علاوه بر این، صدای خاصی از سمت راست 
موتور به گوش می رسد و در زمان حرکت و موقع رها 
کردن گاز نیز صدای بسیار زیــادی از زنجیر تولید 

می شود. علت این موارد چیست؟
احدیان-تهران
   عدم وجود قدرت کافی برای روشن شدن موتور در زمان 
استفاده از استارت و ایجاد صدای خاص در این زمان، تنها 
مربوط به ضعیف بودن باتری اســت. به عبارت دیگر باید 
باتری باز شود و زیر دستگاه شارژ قرار بگیرد تا به اصطلاح 
شارژ شده و توان و قدرت لازم را برای روشن کردن موتور 
داشته باشد. اگر باتری قبلا شارژ شده باشد، لازم است آن را 
تعویض کنید تا مشکل برطرف شود. اما ایجاد صدای خاص 
از موتور، آن هم در هنگام روشــن شدن، به تنظیم نبودن 
قطعات دوار موتور مربوط می شــود. درواقع تولید چنین 
صدایی، بیانگر تنظیم نبودن ســوپاپ های موتور اســت. 
هنگامی که سوپاپ های موتور از حالت استاندارد خارج شده 
و لقی میان قطعات دوار زیاد شود، چنین اشکالی به وجود 
می آید. برای رفع این مشکل باید سوپاپ های موتور را فیلر 
و میزان لقی را نیز تنظیم کرد. از ســوی دیگر تولید صدا از 
سمت راست موتور، می تواند به دلیل خرابی بلبرینگ  کلاچ 
موتورسیکلت شما باشــد. باتوجه به ماهیت بلبرینگ، اگر 
این قطعه مکانیکی معیوب شود، یکی از نشانه های خرابی 
آن، تولید صداســت. درچنین حالتی ابتدا باید در سمت 
راست پیشــرانه را باز کرده و بلبرینگ را بررسی کنید. در 
صورت نیاز لازم است این قطعه مکانیکی را تعویض کنید. 
اما این که پس از رها کــردن گاز، صدای عجیبی از موتور 
تولید می شود، باتوجه به این که موتورسیکلت شما دارای 
سیستم سوخت رســانی کاربراتوری است، این مشکل به 
تنظیم نبودن سیستم سوخت رسانی مربوط است. به بیان 
دیگر اگر در زمان رها کردن گاز صدایی تولید شــود، این 
ایراد به دلیل تنظیم نبودن پیچ هوای کاربراتور اســت. در 
این حالت باید این پیچ در حالت استاندارد خود قرار گیرد 
تا هوای ورودی به سیلندر مناسب و درحد نیاز باشد. تولید 
صدا از ســوی قطعه متحرک سیستم انتقال قدرت یعنی 
زنجیر نیز چهار علت عمده دارد. 1- اگر زنجیر موتورسیکلت 
شما به اصطلاح خشــک کار کند، حرکت این قطعه بدون 
سیال روانکاری برای کاهش اصطکاک، صدا تولید می کند. 
برای حل این معضل لازم است که زنجیر، روغن کاری شود. 
2- اگر زنجیر موتورسیکلت شما بیش از حد استاندارد کار 
کرده باشد، معیوب شده و نمی تواند به درستی انتقال نیرو 
و قدرت را  انجام دهد. در این صورت لازم اســت این قطعه 
تعویض شود. 3- سفت یا شُل بودن بیش از حد این قطعه، 
می تواند به تولید صدا منتهی شود. بنابراین باید زنجیر را 
تنظیم کنید تا اشــکال مورد نظر، رفع شود. 4- اگر زنجیر 
در زمان کارکرد با پدیده کشیدگی مواجه شــده باشــد، 
به دلیل خارج شــدن فرم آن از حالت استاندارد، صدایی را 

تولید خواهد کرد.

   خودروهای سگمنت B یا سوپرمینی به دلیل تنوع نسبتا کم، چندان مورد 
 C اســتقبال قرار نمی گیرند. به همین دلیل توجه بازار بیشتر به دو سگمنت
و D اســت. با این وجود DS3 یکی از خودروهای نسبتا موفق سگمنت B در 
بازار اروپا شناخته می شود. این خودرو سوپرمینی سگمنت B از سال 2009 
روی خط تولید کمپانی پژو-سیتروئن قرار دارد و تا به امروز دو نســل از آن 

روانه بازار شده است. 
اما نســل جدید این خودرو از زبان جدید طراحی برند لوکس پژو-سیتروئن 
یعنی دی اس برخوردار است. DS3 جدید نسبت به نسخه های فعلی از ارتفاع 
نسبتا کمی برخوردار است تا حس یک هاچ بک کراس را به بیننده القا کند. با 
نگاهی به پروفیل DS3 جدید می توان مشاهده کرد که خطوط نسبتا تیز روی 
بدنه در کنار سطوح تخت و صاف، استفاده از رینگ های 17 و 18 اینچی و فرم 
کمانی ستون B کاراکتر اسپرت و نافذی به این خودرو بخشیده است. در نمای 
جلو، چراغ های B شکل که در کاسه چراغ حالت لوزی به خود گرفته، خطوط 
تیز روی کاپوت و جلوپنجره 6 ضلعی ایستاده به سبک دی اس، چهره تهاجمی 
به این هاچ بک کراس سوپرمینی بخشیده است. در نمای عقب، خط مشکی 
میان چراغ ها حالت پیوســته به آن ها داده که با انحنای خاص درِ صندوق، 

نمای زیبایی از یک هاچ بک کراس را به نمایش می گذارد. 
همچنین اســپویلر الحــاقی، ورودی هوای عمودی زیــر چراغ های عقب 
و دیفیوزر به چاشــنی اســپرت این خــودرو می افزایند. ناگفتــه نماند که 
دستگیره های پنهان i شکل نیز سبب شــده است ضریب درگ این خودرو 
بهبود پیدا کرده و به ترند طراحی خودروهای مدرن نیز نزدیک تر باشــد. در 
زمان ورود به کابین DS3 جدید با سبک طراحی خاص پژو مواجه می شویم. 
دسته دنده خاص و نمایشگر لمسی، همان سبک طراحی آشنای زبان جدید 

طراحی پژو را به نمایش می گذارد. 
البته طراحان دی اس، در نســل جدید این هاچ بک کراس جذاب از طراحی 
نوآورانه ای اســتفاده کرده اند. طراحی داشبورد، ســاده و مینیمال بوده و 
دریچه های میانی نیز لوزی شکل است. تنظیمات سیستم اطلاعات-سرگرمی 

دکمه ای فیزیکی به شکل لوزی اســت که هارمونی خاصی در کابین ایجاد 
می کند. دکمه های کریستالی کنسول میانی با دسته دنده جذاب و استفاده 
از متریال چرم باکیفیت آلکانترا و کروم مشکی، جذابیت فضای داخلی این 
خودرو را دوچندان می کند. همچنین طراحی غربیلک فرمان نســل جدید 
دی -کات با تریم مشکی رنگ، رانندگی با DS3 جدید را جذاب جلوه می دهد.

ناگفته نماند که اســتفاده از کلاســتر 7 اینچی تمام دیجیتال مقابل راننده 
و تعبیه یک نمایشــگر 10.3 اینچی عریض لمسی برای سیستم اطلاعات-
سرگرمی، فضای داخلی مدرنی برای این خودرو ایجاد کرده است. از مهم ترین 
امکانات این هاچ بک کراس جدید می توان به: سیســتم هشــدار نقاط کور، 
کروزکنترل تطبیقی، دوربین 360 درجه ، سیستم پارک اتوماتیک، سیستم 
کمکی رانندگی سطح یک پلاس، سیستم ترمز اضطراری خودکار، سیستم 
هشدار انحراف از مسیر، پایش و آنالیز مسیر و ترافیک شهری، هداپ دیسپلی، 
سیستم دستیار صوتی برای راننده و... اشاره کرد. DS3 جدید در چهار نسخه 
بنزینی، هیبریدی، الکتریکی و دیزلی به بازار عرضه شــده است. در نسخه 
بنزینی از پیشرانه های 3 و 4 سیلندر با قدرت های 130 تا 210 اسب بخار و 
گشتاورهای 205 تا 300 نیوتون متر استفاده خواهد شد. در نسخه هیبریدی 

قدرت 165 تا 190 اسب بخار دردسترس است. 
نسخه های دیزلی با قدرت 110 تا 120 اســب بخار و گشتاور  230 تا 285 
نیوتون متر عرضه می شــود. اما مهم ترین نکتــه در زمینه قوای محرکه این 
هاچ بک کراس، مدل تمام برقی DS3 است. در نسخه برقی این خودرو، تنها از 
یک موتور در محور جلو بهره گرفته شده که حداکثر 156 اسب بخار قدرت و 

260 نیوتون متر گشتاور تولید می کند. 
DS3 جدید برقی با پک باتری های لیتیوم-یونی 54 کیلووات-ساعتی همراه 
است که حداکثر با یک بار شارژ 402 کیلومتر را می پیماید. این خودرو تا 500 
کیلومتر مسافت درون شهری با ترافیک های نسبتا سنگین را طی می کند. 
قیمت نسخه پایه DS3 در زادگاهش 30 هزار یورو و نسخه تمام برقی آن 41 

هزار و 700 یورو است.

»DS3« جدید؛ زیبای فرانسوی
آیا کوچولوی برقی »پژو-سیتروئن« موفق خواهد شد؟

برای اطلاع از شرایط 
اشتراک روزنامه »دنیای خودرو« 

لطفا با شماره تلفن
 88306761-021 تماس بگیرید



لاستیک و  لاستیکرینگ  و  رینگ 
TIRE & RING

سه شنبه 31 تیر 1404. سال دهم.  شماره 2361

کشف ۲۰ حلقه لاستیک 
قاچاق در جوانرود

   جانشین فرمانده انتظامی استان از کشف  محموله کالای قاچاق لاستیک در 
شهرســتان جوانرود به ارزش یک میلیارد ریال خبر داد. به گزارش خبرگزاری 
صدا و سیما مرکز کرمانشاه، ســرهنگ فرزاد اکبری گفت: »ماموران انتظامی 
جوانرود هنگام گشتزنی در سطح شهرســتان موفق به شناسایی و توقیف یک 

دســتگاه خودرو حامل کالای قاچاق شدند.« ســرهنگ اکبری ارزش مجموع 
کشــفیات صورت گرفته را یک میلیارد ریال عنوان کرد و گفت: »در این راستا 4 
نفر نیز دستگیر و پس از تشــکیل پرونده برای صدور احکام لازم تحویل مراجع 

قضائی شدند.«

رشد درآمد و افزایش هزینه  »کویر تایر«
صورت های مالی جدید لاستیک سازان خراسانی در سه ماهه اول منتشر شد

  شــرکت کویر تایر، یکی از تولیدکنندگان فعال صنعت لاستیک و تایر 
کشور، صورت های مالی سه ماهه نخست سال مالی منتهی به خرداد 1404 
را منتشــر کرد. طبق اطلاعات منتشرشده، درآمد عملیاتی این شرکت در 
سه ماهه نخست امســال به 4 هزار و 482 میلیاردتومان رسیده است. این 
رقم نسبت به درآمد عملیاتی 2 هزار و 907 میلیاردتومانی شناسایی شده 
در مدت مشــابه سال قبل، رشد ۵4 درصدی را نشــان می دهد. بر اساس 
صورت های مالی، بهای تمام شده شــرکت نیز نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته ۶0 درصد افزایش داشته و به همین جهت، سود ناخالص شرکت در 
این دوره با رشد 44 درصدی نسبت به سال گذشته به رقم یک هزار و 40۶ 
میلیاردتومان رسیده است. این اعداد نشان دهنده رشد نسبی حجم عملیات 
شــرکت در کنار افزایش هزینه های تولید طی دوره مذکور است. در ادامه 
بررسی ها، سود عملیاتی کویر تایر در پایان خرداد 1404 معادل یک هزار و 
227 میلیاردتومان ثبت شده است. همچنین سود خالص شرکت با افزایش 

87 درصدی، از 497 میلیاردتومان در سه ماهه ابتدایی سال گذشته به 9۳2 
میلیاردتومان در مدت مشابه امسال رسیده است. انتشار این گزارش مالی، 
تصویری از روند درآمدزایی و سودآوری کویر تایر طی سه ماه آغازین سال 

مالی جاری ارائه می کند. درعین حال، افزایش بهای تمام شده نشان دهنده 
چالش هایی در زمینه هزینه هاســت که همچنان نیاز به توجه و مدیریت 
دارد. این موضوع می تواند در استراتژی های آتی شرکت و تصمیم گیری های 

مدیران نقش موثری داشته باشد. درمجموع، آمار و ارقام منتشرشده حاکی از 
رشد درآمد و سودآوری شرکت کویر تایر در دوره مورد گزارش است؛ هرچند 
همچنان رویکرد محتاطانه به کنترل هزینه ها و مدیریت منابع می تواند برای 
شرکت و سهامداران آن اهمیت داشته باشــد. با انتشار صورت های مالی 
سه ماهه نخست 1404، شرکت کویر تایر تصویر شفافی از عملکرد خود در 
آغاز ســال مالی جدید ارائه داده است. رشد ۵4 درصدی درآمد عملیاتی و 
جهش قابل توجه ســود خالص به میزان 87 درصد، نشان از توانمندی این 
شرکت در حفظ روند صعودی خود دارد؛ با این حال، افزایش ۶0 درصدی 
بهای تمام شده نیز نمایانگر فشارهای هزینه ای است که می تواند در آینده 
چالش برانگیز شود. رشد سود ناخالص تا یک هزار و 40۶ میلیاردتومان حاکی 
از موفقیت در مدیریت تولید و فروش بوده؛ اما ادامه این مسیر مستلزم بهبود 
بهره وری و کنترل هزینه هاســت. برای سهامداران، تداوم سودآوری کویر 
تایر در شرایط اقتصادی فعلی نقطه امیدی تلقی می شود؛ اما انتظار می رود 
شرکت در دوره های بعدی با دقت بیشتری منابع خود را تخصیص دهد. این 
گزارش علاوه بر نمایان ساختن ظرفیت های درآمدزایی، بر ضرورت تدوین 
راهبردهای جدید بــرای مقابله با افزایش هزینه ها تاکید دارد. توازن میان 
رشــد فروش و کنترل هزینه ها، عاملی کلیدی در حفظ سودآوری پایدار 
محسوب می شود. نگاه دقیق مدیران به متغیرهای هزینه ای و بهره برداری 

از فرصت های بازار می تواند مسیر شرکت را در ماه های آینده تقویت کند.

سایز تایرمدلگل تایرکویر تایر  )ایران(
)میلی متر(

قطر رینگفاق تایر
)اینچ(

وزن قابل تحمل
)کیلوگرم(

حداکثر سرعت
)کیلومتر بر ساعت(

قیمت بازار تهران
 )یک جفت- ریال(

خودرو پیشنهادی

ام وی ام 110-سایپا1۳1-سایپاKB12   165/65R13۶۵1۳41219024,800,0001۳2 و 26
KB2000   175/60R13۶01۳4122102۶,000,000انواع پراید
پیکان- ریو -تیباKB14   175/70R13701۳47۵19028,000,000و36

KB88   185/60R14۶01447۵2102۶,000,0002تیبا
پژو20۶-پژو40۵-پرشیاKB27   185/65R14۶۵14۵۳021027,400,000و22
 سمند-تندر90-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی-زانتیاKB27   185/65R15۶۵1۵۵۶021028,100,000و22
اسپرت انواع پژوKB77  205/60R14۶014۵۶0210۳1,800,000و44

KB77   205/60R15۶01۵۶1۵210۳1,800,000اسپرت سمند-تندر90-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی
KB44205/50 R16۵01۶۵4۵240۳7,400,000کراس- دنا پلاس توربو H30 دانگ فنگ
KB55205/55 R16۵۵1۶۶1۵24040,۵00,000تویوتا یاریس X22- چری S3- مگان -سراتو- جک
KB66215/65 R16۶۵1۶8۵0210۵7,000,000X33 ام وی ام - X60 لیفان
KB55205/50 R17۵017۵802404۳,۵00,000آریزو ۵ و ۶-آریا
KB57215/55 R17۵۵17۶702704۳,700,000تویوتا کمری- سوناتا
KB66215/60 R17۶017710210۶4,900,000SX5 خودرو فردا   - S5 هایما -X33S ام وی ام
KB200215/50 R17۵017۶1۵270۵۵,900,000چانگان - سراتو
KB700225/65 R17۶۵178۵0210۶1,100,000BYDS6 -تیگو۵- سوزوکی ویتارا
KB700235/65 R17۶۵17900210۶1,۶00,000S7 هایما
KB444245/70 R17۶۵171,0۶01808۵,700,000زاگرس- صحرا
KB900265/65 R174۵181,12021087,۶00,000)پرادو- پیکاپ فوتون- آسنا )آمیکو
KB909285/70 R17۵۵181,28۵190110,۳00,000G9 پیکاپ
KB200215/45 ZR18۵۵18۶۵0270۵۵,200,000تیوولی
KB300215/55 R18۵۵18۶90270۶0,۵00,000M4 سوبا - T5 ری را- خودرو فردا - FX فونیکس
KB500225/55 R18۶0187۵0240۵9,000,000توسان- کوراندو S5- جک
KB800235/55 R18۶018800210۶۶,۳00,000اسپورتیج-دیگنیتی 
KB700225/60 R18۶018800210۶1,400,000SWM-تیگو7- ب ام و ایکس ۳)2020-2017(- رنو کولیوس
KB700235/60 R18۶01887۵210۶4,۶00,000لکسوس IX55- سانتافه- اسپورتیج- هیوندای
KB900265/60 R18۶0181,0۶021088,۵00,000)کرمان خودرو(T8 -پیکاپ تویوتا
KB700225/55 R19۵۵1982۵240۶7,100,000LX 8 - اکستریمS هایما
KB800R19 235/50۵01977۵270۶۵,200,000Tiggo 8 Plug

KB700R19 235/55۵۵1982۵240۶7,200,000SX تویوتا راو4-سورنتو -RX سانتافه نیو- لکسوس
KB545ZR20 245/454۵2087۵270۶۳,800,000TXL اکستریم
KB570ZR20 245/50۵0208۵0270۶4,800,000VX اکستریم
KB555ZR20 255/454۵2082۵2707۳,۵00,000فیدلیتی- رکستون

تـهـران را پـــاک بـگـردیـمتـهـران را پـــاک بـگـردیـم

s.siavashi@autoworld.ir
سهیل سیاوشی



سه شنبه 31 تیر 1404. سال دهم.  شماره 2361

  ابتدای ســال جاری میلادی بود که کمپانی ســازنده ترمزهای منحصربه فرد و 
حرفه ای برمبو؛ اعلام کرد که بــه زودی از تکنولوژی نوینی رونمایی خواهد کرد. حال 
اطلاعات دقیق تری از این سیستم منتشر شده که قرار است برمبو به زودی از کالیپر 
ترمزهای نســل جدید که مکانیزمی میان ترمزهای پنیوماتیکی و هیدرولیکی دارد، 
رونمایی خواهد کرد. در حقیقت این سیستم در سرعت های بالا دیگر به کمک نیروی 
هیدرولیکی نیاز ندارد، بلکه این سیستم به واسطه خلأ تولید شده می تواند نیروی لازم 

بر پیستون های کالیپر را تامین کند تا منجر به کاهش سرعت و در مقابل منجر به افزایش 
قدرت ترمزگیری شود. همچنین باید بدانیم که در سیستم ترمز دیسکی که این روزها به 
لطف کمپانی برمبو پیشرفت های بسیار چشمگیری داشته است، عملکرد ترمز بر مبنای 
سرعت بالاتر و قدرت بیش تر است. بر این اساس برمبو قصد دارد تا مکانیزم ترمزگیری 
در کالیپرها و همچنین ساختار ترمزهای دیسکی را به خوبی متحول سازد. این سیستم 

به زودی در محصول جدید یکی از سوپراسپرت های ایتالیایی استفاده خواهد شد.

برمبو پیشرو 
در ترمز خودرو!

ت تقطعا قطعا
AUTO  PARTS 

     صنعت قطعه  و خودروسازی ایران امروز با بحرانی جدی 
ناشی از ضعف سیاست گزاری تعرفه ای، عدم برنامه ریزی 
مناسب از سوی دولت و رقابت سنگین جهانی روبه رو است. 
اگر سیاست های فعلی اصلاح نشود، به اعتقاد کارشناسان 
ادامه بقای این صنایع ممکن نخواهد بود؛ چراکه نبود برنامه 
حمایتی هدفمند، فشار تولیدکنندگان خارجی و بی ثباتی 
اقتصادی، زمینه را برای نابودی تولید داخلی و جایگزینی 

آن با واردات فراهم کرده است.

   غلبه چین و ضعف حمایت داخلی
امیرحســن کاکایی، کارشــناس صنعت خــودرو درباره 
وضعیت صنایع قطعه و خودروسازی در گفت وگو با خبرنگار 
»دنیای خودرو« بیان داشت: »سیاست گزار باید فکر اساسی 
بکند؛ چون با این نظام تعرفه  ای واردات که پیش می رود و 
کارهایی که در چین انجام می دهند، شرایط نیازمند اقدام 

فوری است.«
وی اضافه کرد: »درحال حاضر خودروسازان و قطعه سازان 
در کشور چین از حمایت های دولتی به شکل کامل بهره مند 
هستند. به همین دلیل اگر کشوری بخواهد در شرایط کاملا 
رقابتی جهانی رودرروی چین قرار بگیرد، قطعا شکســت 
می خورد؛ همان طور که امروز حتی آمریکا و کشــورهای 

اروپایی نیز در برابر قدرت چین کم آورده اند.«
این استاد دانشکده مهندسی خودرو دانشگاه علم و صنعت 
ایران با اشاره به الزامات توجه سیاست گزاری ملی در برابر 
فشارهای رقابتی بین المللی بیان داشت: »ما باید ابتدا این 
را بپذیریم که در دنیا بالانس و تــوازن قدرت اقتصادی و 
تولیدی به شــدت به هم خورده و بدون سیاست گزاری و 
حمایت های درست و هدفمند، امکان ادامه بقای صنعت 
قطعه  دیگر وجود ندارد؛ یعنی صنعت قطعا نابود خواهد شد. 
البته این نکته به این معنی نیســت که باید هرطور شده از 
داخلی سازی حمایت کرد و سیاستی کورکورانه داشت. باید 
سیاستی هوشمندانه اتخاذ و صورت مساله ها را حل کنیم.«
کاکایی با نگاهی به گذشته قوانین حمایتی داخل تصریح 
کرد: »در سال های گذشــته قانونی برای حمایت از تولید 
داخلی و ممنوعیت ورود کالاهای مشابه خارجی داشته ایم؛ 
اما این قانون جواب نداده است. مردم حق دارند کالای خوب 
و باکیفیت بخرند. اما چرا این سیاست ها به نتیجه نمی رسد؟ 
آیا فقط قطعه سازان ما ضعیف  هستند یا دولت ضعیف عمل 
می کند؟ من این جا باید عرض کنم دولت است که ضعیف 

عمل می کند.«
وی با اشــاره به مثالی افزود: »ببینید کجای دنیا یک وزیر 
نیرو اعلام می کند که خودتان بروید برق تامین کنید؟ یا در 
جای دیگر، رئیس کل بانک مرکزی یا معاون وزیر اقتصاد 
می گویند مردم به فکر ریال نباشید اگر می خواهید به فکر 
خودتان باشید، طلا بخرید؟! این ها حداقل هایی هستند که 
حکمرانی ما در حوزه صنعت زیر بار مسئولیتش نمی رود و 
به همین خاطر طبیعی است که صنعت از حرکت متوقف 

شود.«

  قطعه سازی در مسیر توقف!
این کارشناس صنعت خودرو درباره منفعل بودن برخی از 
مسئولان دولتی نسبت به این صنعت مولد گفت: »این که 
الان می گویند صنعت قطعه در شرایط بحرانی قرار گرفته ، 
کاملا درست است. اگر دولت به فکر نباشد، کار تمام است 
و این صنعت از حرکت خواهد افتاد. متاسفانه وقتی سراغ 
ذات سیاســت گزاری می رویم، می بینیم نه تنها حمایت 
اجرایی وجود ندارد، بلکه اراده و باور به تولید نیز سســت 

شده است.«
کاکایی درباره نگرانی قطعه ســازان از پایین بودن تعرفه 
واردات خــودرو توضیح داد: »متاســفانه حالا صحبت از 
تعرفه های ۲۰ یا ۴۰ درصدی برای واردات خودرو اســت 
و این واقعا یک فاجعه محســوب می شود. سرمایه گذاری 
در صنعت کاری نیســت که نتایج آن یک شبه دیده شود؛ 
معمولا دست کم پنج سال طول می کشد تا به نتیجه برسد. 
وقتی قیمت دلار نوســان دارد و قیمــت انرژی هم معلوم 
نیست چقدر خواهد بود، واقعا چطور می توان برای آینده 

صنعت قطعه  در مدار توقف کامل قرار دارد
تعرفه واردات 20 درصدی بلای جان تولید

بی توجهی به سیاست های حمایتی، قدرت تولید را کاهش داده و جایگاه اشتغال صنعتی را در سراشیبی قرار داده است

نوربالا

کجای دنیا یک وزیر نیرو اعلام 
می کند که خودتان بروید برق 
تامین کنید؟ یا در جای دیگر، 

رئیس کل بانک مرکزی یا 
معاون وزیر اقتصاد می گویند 
مردم به فکر ریال نباشید، اگر 
می خواهید به فکر خودتان 
باشید طلا بخرید؟! این ها 
حداقل هایی هستند که 

حکمرانی ما در حوزه صنعت 
زیر بار مسئولیتش نمی رود و 
به همین خاطر طبیعی است 
که صنعت از حرکت باز بماند

سرمایه گذاری کرد؟ این تعرفه ها هم شرایط را بدتر کرده 
است.« وی با اشاره به نبود حمایت واقعی از صنعت کشور 
افزود: »سال گذشته حدود 1/5 میلیارد دلار ژنراتور وارد 
کشور شــد. اما آیا اصلا فکر کرده اند سوخت این ژنراتورها 
قرار است از کجا تامین شود؟ آیا اصلا کسی به مساله واردات 
ژنراتور توجه کرده است؟ به نظر من دیگر تعرفه ها مشکل 
اصلی نیســتند، بلکه کل اقتصاد و صنعت کشور درحال 
فروپاشی است. نمی دانم چرا هیچ کس پاسخگو نیست؟ با 
صراحت می گویم ما اصلا نظام توسعه ای نداریم و اقتصاد 
فعلی کشور کاملا ضد توســعه عمل می کند. با این روند، 

کشور در سراشیبی قرار گرفته است.«
این استاد دانشــکده مهندسی خودرو ادامه داد: »امسال 
با اطمینان می گویم هر صنعتی که به مسیر تولید وابسته 
باشــد، از جمله لوازم خانگی و خــودرو، در مسیر خوبی 
قرار نخواهد داشــت و خیلی زود تولید جــای خود را به 
کالاهای وارداتی می دهد که با پول هایی که از نظر قانونی 

سرنوشتشان مشخص نیست، وارد شده اند.«

  اشتغال صنعتی در خطر تعطیلی
کاکایی در واکاوی تاریخی، به مقایسه وضعیت فعلی ایران 

با ترکیه پرداخت و افزود: »خیلی ها دوســت دارند ایران را 
با ترکیه مقایسه کنند که چرا صادرات قطعه سازها در آن 
کشور رشد کرده است؟ اما شرایط دو کشور کاملا متفاوت 
اســت. ترکیه هماننــد مکزیک عمل می کنــد؛ مکزیک 
تولیدکننده بزرگ خودرو برای بازار آمریکاست؛ چراکه در 
بحث اجرا سیاست های صنعتی آمریکایی ها را در دستور 
خود قــرار داده و ترکیه هم  بر اســاس برنامه های صنعتی 

اروپا عمل می کند.«
این استاد دانشــگاه در مقام تحلیل دلایل موفقیت ترکیه 
و ضعف ایران افزود: »ما چنین ارتباط هدفمندی نداریم. 
در ســال های اخیر اتفاق بدتری هم افتاده اســت؛ زمانی 
انرژی مزیت رقابتی تولید در ایران بود؛ اما دیگر این مزیت 
نیست و حتی نمی توانیم روی تامین انرژی حساب کنیم. 
تعطیلی های بی برنامه و برنامه ریزی نشده خطوط تولید، 
کمبود ارز، عدم شفافیت در نرخ تبدیل ارز و نحوه تخصیص 
ارز، همه این ها باعث می شــود صنعت ما بــا ترکیه قابل 

مقایسه نباشد.«
وی تصریح کرد: »الان پول هایی در خارج مسدود شده که 
برخی آن ها را برای واردات کالا برنامه ریزی می کنند؛ بعد 
همین مسئولین می پرســند چرا صنعت شکست خورد؟ 

مشخص است که با این برنامه ریزی باید هم شکست بخورد! 
این ها می خواهند صنعت شکست بخورد و حقیقتا شکست 
هم خورده اســت. در گذشــته کارآفرینان با تلاش سعی 
می کردند زنده بمانند؛ اما الان فقط کسانی باقی می مانند 

که مبتنی بر واردات، رانت و ارتباط فعال باشند.«
این کارشــناس صنعت خــودرو درباره نگــرانی تعطیلی 
گسترده واحدهای قطعه سازی با جدیت گفت: »متاسفانه 
دولت به جای حمایت از تولید داخلی و اشــتغال، مصمم 
است که از راه واردات همه مشکلات را حل کند. پیامد ورود 
میلیون ها مهاجر افغان به کشور چه بود؟ در کنار آن تعطیلی 
اشتغال صنعتی هم اتفاق می افتد و دیگر دولت به اشتغال 
فکر نمی کند. من واقعا این را این گونه می فهمم: وقتی آشکارا 
سیاست های ضد تولید و ضد توسعه اعلام می شود، دیگر 

کسی به فکر اشتغال و تولید نیست.«
گفتنی است اعلام تعرفه حداقلی ۲۰ درصدی برای واردات 
برای خودروهای با حجم موتور بین  1۰۰۰ تا 15۰۰ سی سی 
به عنوان یــکی از همین سیاســت های ضدتولید معرفی 
می شــود که می تواند آینده قطعه سازی کشور را که محل 
اشتغال 55۰ هزار نیروی انسانی است، در معرض خطر قرار 
دهد؛ قطعه ســازانی که اکنون در تنگنای جدی نقدینگی 

و ممنوعیت واردات تجهیزات و ماشین آلات قرار دارند. 

  جایگزینی واردات به جای تولید
این کارشناس صنعت خودرو درباره نحوه حمایت دولت از 
مردم توضیح داد: »دولــت تصمیم گرفته به جای حمایت 
واقعی از تولید، با یارانه و کالابرگ فقط کالاهای موقتی وارد 
کند. فعلا مردم هم با کالاهــای ارزان قیمت، موقت راضی 
می شــوند. در این میان فرصت های شغلی از بین می رود؛ 
چراکه به نظر می رسد هیچ سیاستی در حمایت از تولید و 

اشتغال وجود ندارد.«
وی افزود: »در سه سال اخیر، شرکت هایی که فقط مونتاژ 
می کنند، رشد چشــمگیری داشته اند؛ اما خودروسازان 
بزرگ کشور شکست خورده اند و قطعه سازان هم همراه 
آن ها آسیب دیده اند. وقتی ساختار صنعت خودرو از بین 
برود، حتی برندهای اصلی مثل ایران خودرو و سایپا هم 
ناچار می شــوند به واردات روی بیاورند. همین حالا هم 
بعضی شــرکت های خصوصی، واردات خودرو را شروع 
کرده اند. متاسفانه این روند متوقف نمی شود و کالاهای 
وارداتی جایگزین تولید داخلی خواهند شد؛ این که بعدا 
چه بلایی ســر صنعت خواهد آمد، مسئولان باید پاسخ 

بدهند.«
کاکایی با بررسی ریشه های ترجیح سیاست واردات خودرو و 
رمزارز ادامه داد: »اگر دقت کنید مشاهده می کنید که حتی 
قطعی برق نیز عمدتا ناشی از اســتخراج رمزارز است. چرا 
تولید رمزارز برای دولت به صرفه تر اســت تا تولید خودرو؟ 
چون تولید خودرو دردسر دارد، نیازمند طراحی و مدیریت 
و مسئولیت است. اما تولید رمزارز شــفافیتی نیاز ندارد و 

به راحتی هر فرد یا نهادی می تواند سود ببرد.«
وی اضافه کرد: »دقت کنید بانک مرکزی تا حدی شــفاف 
است؛ اما در رمزارز هیچ شفافیتی نیست. حتی کسانی که 
ادعای خرید یکی از خودروسازی ها را داشتند، پول از کجا 
آورده اند؟ بله؛ از همین مسیر آورده اند؛ چراکه جابه جایی 
پول از طریق رمزارز به سادگی انجام شده و حالا هم افتخار 

می کنند که چند میلیارد دلار وسط گذاشته اند!«
این کارشناس صنعت خودرو به تغییر سیاست های کلان 
اشــاره کرد و گفت: »این دقیقا مسیری اســت که دولت 
در پیش گرفته اســت؛ مگر این که شــواهدی خلاف آن 
ببینیم. کافی اســت به روندها توجه کنید؛ هم در بودجه، 
هم در قوانین، هم در نحوه اجرای واردات خودرو؛ به وضوح 
می بینید که دولــت راه را برای ورود خودروهای نو و حتی 

دست دوم باز گذاشته است.«
وی افزود: »نتایج این تصمیمات را سال گذشته هم دیده ایم. 
اگر کسی نظر دیگری دارد، کافی اســت آمار و مستندات 
بیــاورد؛ چراکه من فقط روندها و اتفاقات واقعی را شــرح 
می دهم و این موضوع تحلیل شخصی نیست. تا زمانی که 
خلاف آن را با دلایل و شــواهد کافی نبینم، بر همین نظر 
باقی خواهم ماند. ســال گذشته ســطحی بی سابقه برای 
واردات خودرو نو و دست دوم ایجاد شد. نمایی از همین روند 
ادامه دار است. امسال نوبت واردات گسترده خودرو سواری 
دست دوم است. آثار مخرب این مسیر بر صنعت و کشور را 

به زودی خواهید دید.«

m.shahbazi@autoworld.ir

میترا شهبازی



معکوس معکوسدنده  دنده 
REVERSE GEAR

   ایلنا:   رئیس پلیــس راهور فراجا از ارتقــای ظرفیت ناوگان حمل ونقــل عمومی برای 
خدمت رســانی به زائران اربعین ۱۴۰۴ خبر داد و بر لزوم کنترل دقیق ناوگان ورودی از مرزهای 
شرقی کشور تاکید کرد. سردار سیدتیمور حسینی با اشاره به اهمیت آمادگی حمل ونقل عمومی 
برای خدمت رسانی به زائران اربعین افزود: »به منظور افزایش بهره وری ناوگان حمل ونقل در ایام 
اربعین، ظرفیت مجاز جابه جایی مسافر در اتوبوس های شهری به ۲۰ نفر افزایش یافته است. این 
تصمیم با در نظر گرفتن تدابیر کنترلی و نظارتی دقیق در طول مسیر اتخاذ شــده تا از هرگونه 
اختلال یا حادثه احتمالی جلوگیری شود.« وی با اشاره به تردد اتوبوس های پاکستانی از مرزهای 

شرقی کشور اظهار کرد: »در مرزهای میرجاوه و ریندان، نظارت ها با دقت بیشتری اعمال می شود 
و تاکید شده که هر دستگاه اتوبوس پاکستانی باید دست کم ۲ راننده واجد صلاحیت همراه داشته 
باشد. این تمهیدات درپاسخ به حادثه تلخ سال گذشته در استان یزد اتخاذ شده و هدف نهایی 
آن، حفظ جان و ایمنی زائران است.« رئیس پلیس راهور کشور با بیان ضرورت بهره برداری بهینه 
از تمام ظرفیت ناوگان موجود، تصریح کرد: »در تلاش هســتیم از تمام امکانات حمل ونقل اعم 
از مینی بوس، ون و خودروهای سواری دارای مجوز، حداکثر استفاده را ببریم تا پوشش کامل و 

بی نقصی در خدمت رسانی به زائران انجام شود.«

اتوبوس های پاکستانی 
در مرزهای شرقی زیر ذره بین 

پلیس راهور

   فرسودگی ناوگان حمل ونقل مسافری تاثیر مستقیمی بر افزایش 
تصادفات و تلفات جاده ای، مصرف سوخت و اثرات زیست محیطی 
دارد. از این  رو توسعه و نوسازی ناوگان حمل ونقل عمومی مسافری 
باید مورد توجه قرار گیرد. در ســال های اخیر افزایش هزینه های 
مربوط به ارائه خدمات حمل ونقل، به ویژه در بخش عمومی مسافری 
جاده ای نظیر هزینه های ســرمایه گذاری اولیه، تعمیر و نگهداری، 
لوازم یدکی و مصرفی باعث شده که سرمایه گذاران بخش خصوصی 
نیز تمایل کمتری به سرمایه گذاری در توســعه و نوسازی ناوگان 
جاده ای در بخش مسافری داشته باشند. مجموعه این عوامل درنهایت 
به حوادثی همچون واژگونی اتوبوس مسافری در مسیر اوز- شیراز 
)که چند روز قبل رخ داد( منجر می شــود. در ادامه این موضوع را 

بررسی می کنیم.

   معضل استفاده مجدد از اتوبوس های فرسوده!
سرهنگ عین الله جهانی، معاون پیشین پلیس راهور فراجا با انتقاد از وضعیت 
فعلی ناوگان حمل ونقل عمومی، عوامل انسانی، فنی و قانونی را از دلایل تکرار 
ســوانح رانندگی می داند. معاون پیشین پلیس راهور فراجا با اشاره به حادثه 
واژگونی اتوبوس اســکانیا در مسیر اوز به شیراز گفت: »این که یک اتوبوس 
در میانه مسیر واژگون شود، تنها به یک عامل ســاده خلاصه نمی شود. ما با 
زنجیره ای از عوامل مواجهیم؛ از خطای انسانی و نقص فنی گرفته تا وضعیت 
نامطلوب راه ها و ســازوکارهای ناقص نظارت و نوســازی ناوگان.« سرهنگ 

جهانی با تاکید بر این که حدود ۶۰ درصد ناوگان حمل ونقل عمومی کشــور 
فرسوده  است، ادامه داد: »این عدد، آماری خشک و بی روح نیست؛ یعنی از هر 
۱۰ وسیله نقلیه ای که در جاده ها تردد می کند، ۶ مورد عملا فاقد استانداردهای 
ایمنی روز هستند. این یعنی جان میلیون ها مسافر هر روز به خطر می افتد.« 
این کارشناس رســمی در امور تصادفات، یکی از مهم ترین نقاط ضعف فعلی 
در مدیریت ایمنی ناوگان را رأی دیوان عدالت اداری مبنی بر لغو محدودیت 
سنی خودروها دانست و گفت: »از زمانی که سن فرسودگی به عنوان مبنا کنار 
گذاشته شد و صرفا معاینه فنی کافی تلقی شد، شاهد سرازیر شدن اتوبوس ها و 
کامیون هایی با عمر بالای ۲۰ یا ۳۰ سال به جاده ها بودیم. این درحالی است که 
برخی از این معاینه های فنی نه دقیق هستند و نه نظارتی موثر بر آن ها وجود 
دارد.« این مدرس دانشگاه گفت: »چند ماه پیش کارشناس ارزیابی خرید 5 
دستگاه از اتوبوس های فرسوده شرکت واحد تهران بودم که متاسفانه مشخص 

شد این اتوبوس های فرسوده با تعویض لاستیک ها و کف پوش و صندلی ها و 
صافکاری و نقاشی، قرار است مجددا توسط یک شرکت بزرگ معدنی در استان 
کرمان استفاده شود. این اتوبوس ها از جمله وسایل نقلیه شرکت واحد تهران 
بودند که عمر مفید آن ها سپری شده و باید اسقاط شوند.« سرهنگ جهانی 
همچنین تاکید کرد: »نباید صرفا به خطای راننده اکتفا کرد. این حرف درستی 
است که راننده نقش مهمی دارد، اما وقتی یک راننده با یک اتوبوس فرسوده، با 
حداقل امکانات ایمنی نظیر سیستم ترمز ضدقفل )ABS(، کمک فنر استاندارد، 
کولر و تهویه مناســب در گرمای تابستان، با بار سنگین و مسافران خسته در 
جاده ای ناایمن رانندگی می کند، کوچک ترین خطا و یا کوچک ترین نقص فنی 
می تواند فاجعه بار باشد.« این کارشناس رسمی در امور تصادفات همچنین به 
مشکلات زیرساختی راه ها اشاره کرد و گفت: »جاده های کشور ما، مخصوصا 
در نقاط کمتر برخوردار، از نظر مهندسی ایمنی دچار نواقص زیادی هستند. 

کمبود حفاظ های میانی، وجودشیب های خطرناک، پیچ های غیرمهندسی و 
عدم نصب علائم هشداردهنده در برخی مسیرها، به طور کلی زمینه ساز وقوع 
چنین تصادفاتی هستند.« سرهنگ جهانی با اشاره به اهمیت نظارت مستمر، 
از دولت خواست تا شخص رئیس جمهور، ریاست شورای عالی ایمنی ترافیک 
را برعهده بگیرد و با نظارتی میدانی، دستگاه های مسئول را موظف به اجرای 

دقیق وظایف شان کند. 

   نوسازی ناوگان مسافری با استفاده از ظرفیت تولید داخل
چندی پیش داریوش باقرجوان، مدیرکل دفتر حمل ونقل مسافری سازمان 
راهداری گفت: »درحال حاضر ۱۴ هزار و ۲۰۰ ناوگان اتوبوسی در کشور وجود 
دارد که دارای کارت هوشــمند فعال هستند و از این تعداد حدود ۶۰ درصد 
بالای ۱5 سال سن دارند و مشمول جابه جایی و تعویض خودرو هستند.« وی 
درمورد مباحث مرتبط با نوسازی ناوگان مسافری اظهار کرد: »در این مورد 
بیشتر تاکید بر این است که بتوانیم از ظرفیت تولیدداخل استفاده کنیم که 
در همین زمینه نیز تعدادی از تولیدکنندگان اعلام آمادگی کرده اند.« به گفته 
مدیرکل دفتر حمل ونقل مســافری ســازمان راهداری، این تولیدکنندگان 
محصولات جدیدی طراحی و عرضه کرده اند که در مرحله پیش نمایش است. 
باقرجوان تصریح کرد: »برای ارتقای تولید داخل تسهیلاتی نیز درنظر گرفته 
شده است تا اســتفاده از توان تولیدداخل در بحث نوسازی ناوگان اتوبوسی 
سرعت بگیرد.« مدیرکل دفتر حمل ونقل مسافری سازمان راهداری با اشاره به 
پیگیری مباحث مرتبط با واردات ناوگان اتوبوسی گفت: »اگرچه هنوز توفیق 
حاصل نشده که بتوانیم از این قضیه بهره ببریم، اما فعلا تمرکز بر بحث استفاده 
از توان داخلی است که مطمئنا مزیت بیشتری هم دارد.« رضا اکبری، معاون 
وزیر راه و شهرسازی نیز درمورد نوسازی و واردات ناوگان حمل ونقل به کشور 
گفت: »باتوجه به قوانین بودجه ســنواتی، تکالیفی مشخص شده که در این 
زمینه قانون ســامان دهی صنعت خودرو نیز وزارت راه و شهرسازی را مکلف 
کرده که نیاز ســالانه اش را به وزارت صمت اعلام کند.« وی ادامه داد: »اعلام 
نیاز باید در ۲ بخش مسافری و باری انجام شود که در این بخش ها نیاز سالانه 
ناوگان به وزارت صمت اعلام شده است.« رئیس سازمان راهداری و حمل ونقل 
جاده ای با اشاره به مصوبه نوســازی ۸5 هزار ناوگان اظهار کرد: »این مصوبه 
مربوط به شورای اقتصاد است و از محل ماده ۱۲ صرفه جویی سوخت بوده و 
منابع آن از سوی وزارت نفت و سازمان هدفمندی یارانه ها باید تامین شود.«

فرسودگی 6۰ درصد از ناوگان عمومی مسافربری

شخص رئیس جمهور، ریاست شورای عالی ایمنی ترافیک را بر عهده بگیرند

علی زراندوز
a.zarandooz@autoworld.ir

سه شنبه 3۱ تیر ۱۴۰۴. سال دهم.  شماره ۲36۱
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The Last Word
حرف آخر

   چنــدی پیــش ویدئــویی در فضای 
مجازی منتشــر شــد با این محتوا که در 
یکی از شهرهای کشــور آفریقای جنوبی، 
مامــور راهنمایی وراننــدگی با یک راکب 
موتورسیکلــت متخلف کــه از چراغ قرمز 
عبــور کرده بــود، برخورد نســبتا تندی 
کرد. آفریقای جنوبی به لحاظ اقتصادی با 
مشکلات عدیده ای مواجه است؛ اما برخورد 
پلیس این کشور با آن دسته از شهروندان 
که به قوانین راهنمایی ورانندگی بی توجه 
هســتند، می تواند الگوی مناســبی برای 
بسیاری از جوامع و حتی کشــور ما باشــد. مطابق با بررسی هــای به عمل آمده، 
فرهنگ رانندگی در کشــور ما تا حد زیادی ضعیف اســت و متاســفانه در طول 
شبانه روز شهروندان بسیاری، از راننده خودرو گرفته تا راکب موتورسیکلت و حتی 
عابرپیاده، با بی توجهی به قوانین راهنمایی ورانندگی، گاه زمینه ساز وقوع حوادث و 
سوانح رانندگی تلخ و مرگباری می شوند. به عنوان مثال گاه رانندگان وسایل نقلیه 
شخصی و عمومی تنها با هدف صرفه جویی در زمان خود، حقوق دیگر شهروندان 
را نادیده گرفته و با بی توجهی به اصول رانندگی، درسطح شهر اقدام به حرکت های 
مارپیچ و خطرناک با خودرو یا موتورسیکلت می کنند که این نوع رانندگی درکنار 
دامن زدن به ترافیک، می تواند ریسک و آمار تصادفات را تا حد زیادی افزایش دهد. 
این درحالی است که احترام به  قوانین راهنمایی ورانندگی وظیفه تمام اقشار جامعه 
است و تنها در این صورت است که زندگی در شهرهای شلوغ و پرجمعیت کشور 

می تواند تا حد زیادی لذت بخش و با کیفیت باشد.

سه شنبه 31 تیر 1404. سال دهم.  شماره 2361

لزوم ارتقای فرهنگ  
رانندگی در کشور

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: خشایار نظریان رستمی
رئیس شورای سیاستگزاری: حسین نظریان رستمی

زیر نظر شورای سردبیری

Billboard
بیلبورد

 نکته آموزشی

نکته ای مهم برای 
نگهداری سیستم برق 

خودرو در تابستان

   در فصل تابستان، گرمای شدید می تواند تاثیرات منفی بر سیستم برق خودرو بگذارد. یکی از مهم ترین بخش هایی 
که باید مورد توجه قرار گیرد، باتری خودرو است. دمای بالا باعث افزایش سرعت واکنش های شیمیایی در باتری شده 
و در نتیجه، ممکن است باعث کاهش عمر مفید آن شود. برای جلوگیری از این مشکل، توصیه می شود به طور منظم 
سطح آب باتری را بررسی کرده و در صورت نیاز با آب مقطر تکمیل کنید. همچنین اتصالات برقی و کابل های باتری باید 

از نظر خوردگی یا شُل شدن بررسی شوند. شُل بودن اتصالات یا وجود سولفاته می تواند باعث اختلال در استارت خودرو 
یا عملکرد تجهیزات الکترونیکی شود. از سوی دیگر، کارکرد زیاد کولر خودرو در تابستان فشار بیشتری بر دینام وارد 
می کند؛ بنابراین بررسی سلامت دینام نیز ضروری است.درنهایت، اگر متوجه شدید چراغ های خودرو کم نور شده اند 

یا استارت زدن خودرو کُند شده، این نشانه ها می تواند به ضعف سیستم برق اشاره داشته باشد.  
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روزنامه نگار

 نوآوری الهام بخش »هوندا« در کمپین جدید  حمید محمدی
  شــرکت هوندا در کمپینی جدید با شعار »فناوری الهام بخش«، داستانی احســاسی از پیوند پدر و پسر را روایت می کند. این 
کمپین که در ژوئیه 2025 در گواتمالا و توســط یک آژانس تبلیغاتی تولید شده، نشان می دهد چگونه فناوری با مصرف سوخت 
کم، ســرعت و قابل  اعتماد بودن می تواند الهام بخش ارتباطات انسانی باشد. این روایت انسانی از نوآوری، فراتر از مشخصات فنی، 

تاکید دارد که فناوری زمانی معنا پیدا می کند که با احساس همراه باشد.
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